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1995
STYCZEŃ

1 stycznia nastąpiła denominacja złotego w sto-
sunku 10 000:1. Wymiana pieniędzy potrwa do 
końca 1996 roku.

3 stycznia rząd ulega żądaniom „Solidarności” 
i podejmuje zobowiązanie, że płace w budżetówce 
będą w 1995 roku o co najmniej 6 proc. wyższe od 
rzeczywistej infl acji.

17 stycznia Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej wystąpiła 
do rektora z propozycją, by najbliższa planowana 
waloryzacja przeprowadzona została według za-
sady wzrostu płacy zasadniczej (i premii) o jedna-
kową kwotę. Senat tę propozycję odrzucił i opo-
wiedział się za rewaloryzacją procentową.

20 stycznia odbyło się wyborcze Zakładowe Ze-
branie Delegatów NSZZ „Solidarność” przy Poli-
technice Wrocławskiej. 
Delegaci zostali zapoznani z przebiegiem sporu 
o tryb planowanej waloryzacji płac i również opo-
wiedzieli się za waloryzacją kwotową. 

LUTY 
3 lutego nowo wybranym członkom Komisji Za-
kładowej przedstawiono stanowisko Prezydium 
Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy Po-
litechnice Wrocławskiej w sprawie waloryzacji. 
Członkowie komisji podjęli decyzję o celowości 
przeprowadzenia referendum w tej sprawie. ZNP 
w tym sporze popierało propozycję rektora – żeby 
waloryzacja miała charakter procentowy.

6 lutego rektor profesor Andrzej Wiszniewski po-
informował Komisję Zakładową, że nie widzi mo-
żliwości przeprowadzenia referendum siłami ad-
ministracji uczelni. Jego zdaniem związek może 
przeprowadzić taką akcję przez swoich przedsta-
wicieli w Komisjach Oddziałowych. 
Związki miały czas do 9 lutego, by przekazać swo-
je stanowiska w sprawie waloryzacji, po tym ter-
minie rektor zapowiadał podjęcie arbitralnych de-
cyzji. „Solidarność” postanowiła przeprowadzić 
sondaż wśród pracowników.

7 lutego, w związku z pięćdziesiątą rocznicą Jał-
ty, Prezydium Komisji Krajowej przyjmuje stano-
wisko, w którym przypomina, że układ jałtański 
doprowadził do poddania wielu milionów ludzi 
z krajów Europy Środkowo-Wschodniej, w tym Pol-

ski, władzy totalitarnej reżimu komunistycznego 
i podporządkowania tych krajów imperialnym in-
teresom Związku Sowieckiego. Prezydium Komisji 
Krajowej uważa, że wszystkie organizacje, które 
stały na straży reżimu komunistycznego w Polsce, 
takie jak: PZPR, Urząd Bezpieczeństwa, Służba 
Bezpieczeństwa, Informacja Wojskowa – winny 
być uznane za przestępcze i zbrodnicze wobec na-
rodu polskiego.

22 lutego podsumowano wyniki sondażu w spra-
wie waloryzacji płac. Odpowiedziało w nim 2396 
pracowników, z których 75 proc. opowiedziało się 
za waloryzacją kwotową, 20 proc. za procentową, 
a 5 proc. nie miało zdania.

24 lutego przed URM w Warszawie górnicy ze 
Śląska demonstrują przeciwko niedotrzymaniu 
obietnic rządowych.

MARZEC
1 marca Sejm odwołuje Waldemara Pawlaka z fun-
kcji prezesa Rady Ministrów i powołuje na to sta-
nowisko Józefa Oleksego.

5 marca Krystyna Syposz-Borowska, członek 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej, zostaje prezesem Rady Rodziny Katyńskiej.

16 marca w auli Politechniki, z udziałem 450 
uczestników, rozpoczęły się obrady VII Walnego 
Zebrania Delegatów Regionu Dolny Śląsk. Obrady 
przebiegały pod hasłem „Żądaj uwłaszczenia”.

22 marca we wrocławskiej siedzibie „Solidarno-
ści” zawiązał się Dolnośląski Ruch Uwłaszczenia 
Narodu, który miał koordynować działania w re-
gionie na rzecz uwłaszczenia, przeciwdziałania 
grabieży majątku narodowego i nieuczciwej pry-
watyzacji, a w przyszłości – stworzenia społeczne-
go nadzoru nad procesem uwłaszczenia. Koordy-
natorem ruchu został Tomasz Wójcik, który w spe-
cjalnym apelu zwrócił się do wszystkich zarządów 
miast i gmin oraz rad miejskich i gminnych na Dol-
nym Śląsku o wstrzymanie wszelkich transakcji 
własnościowych do czasu wprowadzenia ustawy 
o powszechnym uwłaszczeniu obywateli.

24 marca wiceprzewodniczący Komisji Zakła-
dowej wystosował do rektora profesora Andrzeja 
Wiszniewskiego prośbę, by utrzymał prawo do 
stuprocentowego wynagrodzenia za czas choroby 
dla pracowników niebędących nauczycielami aka-
demickimi. Prośba ta wynika z faktu, iż od 1 marca 
weszła w życie ustawa, która obniżała zasiłek cho-
robowy do 80 proc. wynagrodzenia. Nauczyciele 
akademiccy na podstawie odrębnej ustawy nadal 
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dostawali zasiłek chorobowy w wysoko-
ści 100 proc.

30 marca na posiedzeniu Komisji Za-
kładowej powołano zespoły robocze do 
spraw płacowych i ochrony zatrudnie-
nia (z Ryszardem Wroczyńskim na cze-
le), socjalnych (pod kierunkiem Ryszar-
da Lipanowicza i Kazimierza Pabisiaka), 
informacyjno-organizacyjnych (Gabryela 
Januszewska) oraz warunków pracy i bhp 
(Ewa Czyliewicz-Przekwas).

KWIECIEŃ
10 kwietnia Tomasz Wójcik złożył re-
zygnację z funkcji przewodniczącego Za-
rządu Regionu. Powodem tej decyzji były 
nieporozumienia z kierownictwem dele-
gatury wałbrzyskiej i nieprawidłowości 
w funkcjonowaniu tamtejszego biura.

19 kwietnia na posiedzeniu Zarządu 
Regionu Tomasz Wójcik postanowił zawiesić swą 
rezygnację do czasu, aż Regionalna Komisja Rewi-
zyjna przeprowadzi kompleksową kontrolę delega-
tury wałbrzyskiej.

25 kwietnia Rada Krajowego Zespołu Państwo-
wych Szpitali Klinicznych NSZZ „Solidarność” 
udziela wotum nieufności ministrowi zdrowia 
i opieki społecznej profesorowi Jackowi Żochow-
skiemu. Zdaniem związkowców efekty jego pracy 
nie pozwalają mieć nadziei na rozwiązanie prob-
lemów nurtujących służbę zdrowia.

MAJ
1 maja Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej zatrudnia na umo-
wę-zlecenie Adama Kisielnickiego jako redaktora 
„Biuletynu Informacyjnego”.

12 -14 maja w krakowskiej AGH obradował 
Walny Zjazd Delegatów Krajowej Sekcji Nauki. 
Zjazd uchwalił między innymi, że organizacje za-
kładowe będą odprowadzać na KSN 5 proc. sumy 
składek.

16 maja rektor profesor Andrzej Wiszniewski 
w odpowiedzi na prośbę Komisji Zakładowej z 24 
marca poinformował, że nie może obecnie wyra-
zić zgody na wypłatę stuprocentowych zasiłków 
chorobowych z uwagi na niedobór funduszu oso-
bowego. 

22 maja pielgrzymka do Czech była dla papieża 
okazją do jednodniowych, nieofi cjalnych odwie-
dzin Polski. Dzień wcześniej Jan Paweł II kanoni-

zował w Ołomuńcu na Morawach Jana Sarkandra, 
męczennika doby kontrreformacji. Biskup Tade-
usz Pieronek tak określił tę wizytę: Kraj wyglądał 
w tamtym czasie jak pole bitewne. Politycy zdeter-
minowani partyjnymi interesami obawiali się, że 
Jan Paweł II wmiesza się w ich spory i wzmocni 
szeregi jednych partii przeciwko drugim. W takich 
okolicznościach, przesłanie Papieża „Polska woła 
dzisiaj nade wszystko do ludzi sumienia” – musia-
ło brzmieć mocno. Najdonośniej jednak brzmiał 
inny fragment kazania ze Skoczowa: Pod hasłami 
tolerancji w życiu publicznym i w środkach maso-
wego przekazu szerzy się nieraz wielka, może coraz 
większa nietolerancja. Odczuwają to boleśnie lu-
dzie wierzący. Zauważa się tendencje do spychania 
ich na margines życia społecznego, ośmiesza się 
i wyszydza to, co dla nich stanowi nieraz najwięk-
szą świętość. Te formy powracającej dyskryminacji 
budzą niepokój i muszą dawać wiele do myślenia. 
Wśród pielgrzymów nie mogło zabraknąć człon-
ków NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wroc-
ławskiej. Obecni byli m.in.: Ryszard Wroczyński, 
Stanisława Żyborska, Maria Jankułowska, Ryszard 
Czoch, Ryszard Gałąź, Grażyna Mozol, Ewa Czy-
liewicz-Przekwas, Halina Winohradnik, Daniela 
Bednarek, Ignacy Sulikowski.

26 maja kilkudziesięciotysięczna manifestacja 
„Solidarności” dociera pod gmach Urzędu Rady 
Ministrów, gdzie szefowie związku przypominają 
o niezrealizowanych postulatach „Solidarności”. 
Pod Sejmem doszło do starć z policją, kilkanaście 
osób odniosło obrażenia.

Pielgrzymka Ojca Świętego Jana Pawła II, Skoczów, 22.05.1995
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Izba Wojskowa Sądu Najwyższego, rozpatrując re-
wizję I Prezesa Sądu Najwyższego, uchyla wyrok 
śmierci na pułkownika Ryszarda Kuklińskiego.

27 maja na posiedzeniu Komisji Trójstronnej 
przedstawiciele „Solidarności” stwierdzili, że do-
chody w sferze budżetowej nie tylko nie wzrosły, 
ale wręcz spadły (o 6,6 proc). „Solidarność” i OPZZ 
domagają się, by rząd od 1 lipca wypłacił pracow-
nikom budżetówki po 100 zł.

30 maja Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej uchwaliła utwo-
rzenie funduszu pomocy krótkoterminowej, któ-
rego wysokość ustalono na 5000 złotych, a mak-
symalna jednorazowa kwota pożyczki nie może 
przekraczać 100 złotych.

CZERWIEC
8-10 czerwca VII Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Solidarność” w Gdańsku ponownie wybie-
ra Mariana Krzaklewskiego na przewodniczącego 
związku. Gościem specjalnym obrad jest Emilio 
Gabaglio – przewodniczący Europejskiej Federa-
cji Wolnych Związków Zawodowych. Delegaci za 
najważniejsze cele związku uznają: upowszech-
nienie własności poprzez uwłaszczenie społe-
czeństwa, wzrost wynagrodzeń realnych, ochro-
nę rodzin przed ubóstwem, redukcję bezrobocia, 
zapewnienie powszechnego dostępu do usług me-
dycznych, oświaty i kultury, zapewnienie godzi-
wych świadczeń z ubezpieczenia społecznego.

9 czerwca posłowie postanowili, że zbrodnie PRL 
będą ścigane przez 30 lat, począwszy od 1990 r.

23 czerwca Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej przyjęła 
uchwałę akceptującą przyjętą w negocjacjach mię-
dzy związkami a przedstawicielem rektora procen-
tową metodę waloryzacji płac.

LIPIEC
9 lipca Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidar-
ność” w liście otwartym do rządu i parlamentu 
domaga się: podniesienia wysokości nakładów 
na szkolnictwo wyższe do około 3 proc. PKB, na 
badania naukowe – około 2 proc.; traktowania po-
lityki naukowej jako zadań całego państwa, a nie 
tylko MEN i KBN; upowszechnienia kształcenia 
na poziomie wyższym, co wymaga nie tylko inwe-
stowania, ale i stworzenia skutecznego systemu 
pomocy materialnej dla podejmujących studia; ra-
dykalnego podwyższenia płac zasadniczych pra-
cowników nauki; opracowania zasad przekształ-
ceń jednostek badawczo-rozwojowych, gwarantu-
jących utrzymanie ich potencjału badawczego.

SIERPIEŃ
12 -19 sierpnia w Słupsku odbył się V Między-
narodowy Festiwal Brydża Sportowego „Solidar-
ność”, pod patronatem Mariana Krzaklewskiego. 
Turniej był jednym z punktów obchodów piętna-
stolecia związku. Dzięki wsparciu fi nansowemu 
Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy 
Politechnice Wrocławskiej i Zarządu Regionu na 
turniej pojechała i odniosła kilka znaczących suk-
cesów reprezentacja Politechniki Wrocławskiej 
w składzie: Cezary Balicki, Adam Żmudziński, 
Stanisław Gołębiowski, Andrzej Bondarewicz, 
Wojciech Olański, Włodzimierz Starkowski, Ur-
szula Kowalska, Joanna Zalewska.
Z okazji piętnastolecia powstania „Solidarności” 
na Politechnice Wrocławskiej wydano specjalny 
numer 8/186 „Biuletynu Informacyjnego”. 

27 sierpnia odbyła się uroczysta msza św. w koś-
ciele pw. Najświętszej Marii Panny na Piasku we 
Wrocławiu z okazji 15-lecia powstania NSZZ „So-
lidarność”.

31 sierpnia złożenie kwiatów pod tablicą MPK 
przy ul. Grabiszyńskiej upamiętniającą powstanie 
NSZZ „Solidarność” oraz na grobie śp. Kazimierza 
Michalczyka na cmentarzu przy ul. Grabiszyń-
skiej we Wrocławiu.
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WRZESIEŃ
5 września obchodzono jubileusz piętnastolecia 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej. Tego dnia złożono kwiaty pod tablicą upa-
miętniającą śp. docenta Tadeusza Huskowskie-
go, a następnie w klubie studenckim odbyło się 
spotkanie członków, którzy aktywnie działali w 
związku w różnych okresach jego istnienia, oraz 
zaproszonych gości, m.in.: rektora prof. Andrze-
ja Wiszniewskiego, prorektora ds. na-
uczania prof. Zdzisława Kremensa, 
dyrektora Gabinetu Rektora dr Malgo-
rzaty Pawłowskiej, przewodniczącego 
Zarządu Regionu Dolny Śląsk i byłego 
przewodniczącego Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice 
Wrocławskiej Tomasza Wójcika i Kor-
nela Morawieckiego. 

6 września marszałek Sejmu wyzna-
cza termin wyborów prezydenckich na 
5 listopada (II tura – 19 listopada).

12 września Prezydium Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” apeluje do członków i sympatyków 
związku o aktywny udział w wyborach, a szcze-
gólnie o pracę w komisjach wyborczych, po to by 
przebiegały one pod rzeczywistym społecznym 
nadzorem.

17 września w auli Politechniki Wrocławskiej 
ponad 500 osób hucznie powitało Jana Olszew-
skiego, który odwiedził Wrocław w ramach prowa-
dzonej przez siebie kampanii prezydenckiej. Kan-
dydat na prezydenta zaatakował system bankowy, 
który transferuje kapitały za granicę. Stwierdził, 
że nasze układy gospodarcze przypominają sto-
sunki w krajach latynoskich na początku XX wie-
ku, a szansą społeczeństwa na wyjście z maraz-
mu jest powszechne uwłaszcze-
nie i desowietyzacja.

20-27 września w Warszawie 
obradowała V Europejska Regio-
nalna Konferencja MOP, która 
przyjęła rezolucje w takich spra-
wach, jak zapewnienie niezależ-
ności i ułatwienie fi nansowania 
organizacji pracodawców i pra-
cowników, ochrona i promocja 
praw pracodawców i pracowni-
ków, ochrona i promocja praw 
pracowników migrujących i ich 
rodzin w Europie. W swym wy-
stąpieniu Tomasz Wójcik powie-
dział m.in.: Fakt, że można w Pol-
sce głosować, i to, że nie zostanę 

po wygłoszeniu tego przemówienia aresztowany, 
nie oznacza, że mamy w Polsce demokrację. Demo-
kracja musi obejmować wszystkie wymiary życia, 
wymiar polityczny, wymiar społeczny i wymiar 
gospodarczy. Brak demokracji w jednym z tych 
wymiarów eliminuje demokrację. Dlatego pracow-
nicy zrzeszeni w NSZZ „Solidarność” oraz rolnicy 
zrzeszeni w rolniczej „Solidarności” świadomi, że 
nie można w okresie trudnych przemian oddzielić 

podjętej 15 lat temu odpowiedzialności 
za obronę praw pracowniczych i stan-
dardów pracy od odpowiedzialności 
obywatelskiej za własną Ojczyznę, za 
budowaną w Niej demokrację oraz za 
Jej pozycję w Europie i świecie, włączają 
się aktywnie w budowę mechanizmów 
trójstronnych, uczą się trudnej umiejęt-
ności poszukiwania kompromisu i kon-
sensusu.

PAŹDZIERNIK
12 października uroczysty koncert 

chórów pod honorowym patronatem JM Rektora 
prof. Andrzeja Wiszniewskiego zorganizowany 
w auli przez Komisję Zakładową NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej zamknął ofi -
cjalne obchody piętnastolecia NSZZ „Solidarność” 
na uczelni. W koncercie udział wzięli: Kameralny 
Chór Męski „Cantilena” pod dyrekcją prof. Tadeu-
sza Zatheya, Żeński Akademicki Chór Uniwersy-
tetu Wrocławskiego pod dyrekcją Barbary Zathey 
i Akademicki Chór Mieszany Politechniki Wroc-
ławskiej pod dyrekcją Piotra Ferensowicza; soli-
ści: Iwona Klein-Polak, Wiera Zawadzka, Maciej 
Gocman i Janusz Zawadzki; recytował Jan Blecki, 
a konferansjerkę prowadził mgr Andrzej Solecki.

19 października Lech Wałęsa przekazał mar-
szałkowi Senatu projekt zarządzenia o przeprowa-

dzeniu referendum w sprawie po-
wszechnego uwłaszczenia

20 października w Sądzie Woje-
wódzkim w Gdańsku rozpoczyna 
się proces w sprawie wydarzeń 
grudniowych w 1970 roku.

24 października na posiedzeniu 
Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” przy Politechnice Wro-
cławskiej, poszerzonym o udział 
delegatów na Zebranie Zakładowe 
i przewodniczących Komisji Od-
działowych, dyskutowano o sta-
nowisku Komisji Krajowej popie-
rającym Lecha Wałęsę w najbliż-
szych wyborach prezydenckich. 
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Stanowisko to Komisja Krajowa  
poprzedziła ankietą wśród delega-
tów na Zjazd Krajowy. Uczestnicy 
spotkania byli zdania, że wystar-
czyło przekazać opinii publicznej 
wyniki sondażu bez ogłaszania 
apelu o poparcie dla konkretne-
go kandydata. Zadano członkom 
jeszcze jedno pytanie: „Czy decy-
zja o poparciu przez »Solidarność« 
konkretnego kandydata jest warta 
wewnętrznego konfl iktu w związ-
ku?”. Blisko 70 proc. odparło, że 
nie jest warta.
Komisja Zakładowa powieliła tę 
ankietę i rozkolportowała ją po-
śród członków związku na uczel-
ni. Lech Wałęsa uzyskał 42, a Jan Olszewski – 9 
proc. głosów. Nikt z ankietowanych nie wskazał 
Aleksandra Kwaśniewskiego.

LISTOPAD
5 listopada w I turze wyborów prezydenckich 
Aleksander  Kwaśniewski uzyskał 35,11 proc. gło-
sów, pokonując Lecha Wałęsę dwoma punktami.

19 listopada odbyła się II tura wyborów – Alek-
sander Kwaśniewski uzyskał 51,72, a Lech Wałęsa 
42,28 proc. głosów.

22 listopada do Sądu Najwyższego wpłynęło po-
nad 600 tysięcy protestów wyborczych. Dotyczyły 
one głównie podania nieprawdy przez Aleksandra 
Kwaśniewskiego na temat swojego wyższego wy-
kształcenia.

29 listopada w auli Politechniki Wrocławskiej 
odbyło się spotkanie przedstawicieli Komisji Za-
kładowych. Głównym wątkiem dyskusji była oce-
na źródeł wyborczej porażki i refl eksje nad rolą 
związku w nowej sytuacji. Szef Regionu Tomasz 
Wójcik mówił o „partiach autobusowych”, lide-
rach z „Warszawki” i o tym, że „Solidarność” nie 
może dać się zepchnąć ze sceny politycznej, ma 
za to obowiązek wyprowadzić integrację politycz-
ną poza stolicę, dopiero wówczas związek zyska 
wpływ na to, co się dzieje w Polsce.

GRUDZIEŃ
4 grudnia Tomasz Wójcik zwrócił się z apelem do 
wszystkich związkowców o wzięcie udziału w re-
ferendum uwłaszczeniowym, jakie zaplanowano 
na 18 lutego 1996 roku.

5 grudnia odbyło się Zakładowe Zebranie Delega-
tów NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wroc-
ławskiej poświęcone m.in. dyskusji nad progra-

mem działania organizacji związ-
kowej na 1996 rok.
Komisja Zakładowa wystosowała 
apel do Komisji Oddziałowych, 
by dołożyły starań, żeby opraco-
wanie profesora Adama Bieli pod 
tytułem „Powszechne uwłaszcze-
nie. Zarys koncepcji głównej tezy 
projektu Ustawy o uwłaszczeniu 
obywateli”, które jest ofi cjalnym 
dokumentem związku, trafi ło do 
jak najszerszej grupy pracowni-
ków, by ci w referendum mogli 
wypowiedzieć się w pełni świa-
domie i odpowiedzialnie.

9 grudnia Sąd Najwyższy orze-
ka ważność wyboru prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, mimo że uznał jednomyślnie, iż podana 
przez prezydenta elekta fałszywa informacja na-
ruszyła ordynację wyborczą.

13 grudnia w salach wrocławskiego ratusza zo-
stała otwarta wystawa „Stan wojenny we Wro-
cławiu”. Odbyła się też konferencja naukowa pod 
tym samym tytułem. W Komitecie Honorowym za-
siedli: profesor Roman Duda (rektor Uniwersytetu 
Wrocławskiego), doktor Adolf Juzwenko (dyrektor 
Ossolineum), ksiądz Stanisław Orzechowski (dusz-
pasterz „Solidarności”), mecenas Henryk Rossa 
(obrońca w procesach politycznych), profesor An-
drzej Wiszniewski (rektor Politechniki Wrocław-

„SOLIDARNOŚĆ” PRZY POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ



25 LAT NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”     PRZY POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ 235

skiej), Tomasz Wójcik (przewodniczący Zarządu 
Regionu NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk), Bog-
dan Zdrojewski (prezydent Wrocławia).

15 grudnia Sejm RP podjął uchwałę w sprawie 
uczczenia ofi ar stanu wojennego. Sejm Rzeczypo-
spolitej Polskiej składa hołd ofi arom stanu wojen-
nego, uznając, że Ci wszyscy, którzy sprzeciwili się 
zamachowi na wolność, dobrze zasłużyli się Oj-
czyźnie.
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej jednocześnie potę-
pia sprawców stanu wojennego i wyraża nadzieję, 
że ich nielegalne działania zostaną sprawiedliwie 
osądzone.

Marszałek Sejmu: J. Zych

18 grudnia w Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” przy Politechnice Wrocławskiej odbyło 
się spotkanie opłatkowe, w którym uczestniczyli 
pracownicy KZ i  członkowie Prezydium. 

19 grudnia prezydent Lech Wałęsa przedstawia 
materiały wskazujące na powiązania premiera 
Józefa Oleksego z rosyjskimi służbami specjalny-
mi, a tym samym na zagrożenie bezpieczeństwa 
państwa. Minister Andrzej Milczanowski składa 
w Naczelnej Prokuraturze Wojskowej wniosek 
o wszczęcie postępowania przygotowawczego.

1996
STYCZEŃ

1 stycznia gminy przejmują zarząd administra-
cyjny nad szkołami państwowymi.

Polska zostaje niestałym członkiem Rady Bezpie-
czeństwa ONZ na okres 2 lat.

12 stycznia prezydent Litwy Algirdas Brazau-
skas odznacza senatorów „Solidarności” meda-
lami upamiętniającymi ich udział w aktywnej 
obronie wolności i niepodległości Litwy w okresie 
agresji sowieckiej w styczniu 1991 r.

15 stycznia Lech Wałęsa w siedzibie Komisji 
Krajowej „Solidarności” w Gdańsku, w specjalnie 
udostępnionym gabinecie, rozpoczyna pracę jako 
konsultant związku.

21 stycznia Komisja Krajowa zwróciła się do 
międzynarodowych organizacji i instytucji o wy-
warcie presji na Rosję, by ta zaprzestała wojny 
w Czeczenii.

25 stycznia Zakładowe Zebranie Delegatów 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej  uzupełniło skład Komisji Zakładowej o czte-
ry osoby: Edwardę Drąg, Bogdana Gintera, Jerzego 
Karysia i Tomasza Nowakowskiego.

LUTY
1 lutego Włodzimierz Cimoszewicz desygnowa-
ny na stanowisko premiera.

13 lutego, po czterech latach pracy, sejmowa 
Komisja Odpowiedzialności Konstytucyjnej (zdo-
minowana przez SLD i PSL) proponuje Sejmowi 
umorzenie śledztwa przeciw autorom stanu wo-
jennego.

18 lutego referendum, w którym 9 076 004 oby-
wateli wypowiedziało się za uwłaszczeniem, nie 
obligowało władzy do uznania woli tych, co gło-
sowali, jako że frekwencja wyniosła tylko 32,4 
proc. 

20 lutego Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej skierowała 
list otwarty do Rady Głównej Szkolnictwa Wyższe-
go, wyrażając oburzenie z powodu mianowania Je-
rzego Wiatra ministrem edukacji narodowej. „Soli-
darność” Politechniki solidaryzowała się z oświad-
czeniem Komisji Zakładowej Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, która uznała fakt 
mianowania dyspozycyjnego marksisty-leninisty 
na stanowisko ministerialne za obelgę dla wszyst-
kich członków polskiego środowiska naukowego.
Tomasz Wójcik na pytanie, czy „Solidarność”, wal-
cząc o uwłaszczenie, nie ustawiła sobie zbyt wy-
soko poprzeczki, odpowiedział na łamach pisma 
Zarządu Regionu „Co drugi tydzień”: Nie jesteś 
wolny od myślenia partyjnego. Postaw pytanie, czy 
uwłaszczenie jest dla Obywateli, dla Polski koniecz-
ne czy nie. Kto ma to przeprowadzić? Gdy partie 
nie chcą, a może nie mogą, to ludzie muszą się or-
ganizować inaczej, na niższych szczeblach. Niech 
tworzą koalicję na rzecz uwłaszczania obywateli.
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Tomasz Wójcik od 20 grudnia 1995 roku do 16 lu-
tego 1996 roku wziął udział w około 60 spotka-
niach, na których nawoływał do wzięcia udziału 
w referendum i przekonywał uczestników (także 
słuchaczy radia i widzów TV) do samej idei po-
wszechnego uwłaszczenia.

22 lutego Marek Muszyński w auli Akademii 
Ekonomicznej mówił do zgromadzonych: Gdy 
czyta się z pozoru suchy rejestr nazwisk, to włos 
się jeży na głowie. Słowa te odnosiły się do książ-
ki „Raport dotyczący represji na Dolnym Śląsku 
w okresie 13.12.1981-31.12.1989”. Raport, wydany 
przez Zarząd Regionu, był pracą zbiorową pod re-
dakcją Marka Muszyńskiego i ze słowem wstęp-
nym profesora Andrzeja Wiszniewskiego. 

MARZEC
1 marca w Gdańsku, z inicjatywy Zarządu Re-
gionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”, powołano 
Fundację „Archiwum Solidarności”, której celem 
jest gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie 
wszelkich dokumentów związanych z działalnoś-
cią związku.

15 marca kolegium elektorskie wybrało profeso-
ra Andrzeja Mulaka na rektora Politechniki Wroc-
ławskiej (kadencja 1996-1999).
Profesor doktor habilitowany inżynier Andrzej 
Mulak urodził się w 1936 r. w Krakowie. Studia 
na podstawie dyplomu olimpiady fi zycznej podjął 
na Wydziale Łączności (obecnie Elektroniki) Poli-
techniki Wrocławskiej. Po ukończeniu tych studiów 
uzyskał dodatkowo stopień magistra matematyki 
na Uniwersytecie Wrocławskim.
Pracę zawodową na stanowisku asystenta rozpo-
czął już na czwartym roku studiów na Wydziale 
Elektroniki. Jednocześnie zajmował się konstrukcją 
i projektowaniem lamp mikrofalowych w Przemy-
słowym Instytucie Elektroniki. Kolejne dziedziny 
zainteresowań naukowych to optyka elektronowa, 
elektronika ciała stałego oraz badania powierzch-
ni ciała stałego. Z tego zakresu jest autorem kilku-
dziesięciu artykułów w obiegu międzynarodowym, 
6 książek i monografi i. Jest współorganizatorem 
kilku krajowych konferencji naukowych o zasięgu 
międzynarodowym, członkiem międzynarodowych 
organizacji naukowych. 
Wypromował 8 doktorów. Jest wybitnym dydakty-
kiem. Nagrodę Senatu naszej Uczelni w pierwszej 
jej edycji uzyskał na wniosek studentów.
Od początku lat 80. był kierownikiem Zakładu 
Elektronowiązkowych Badań Powierzchni, a w la-
tach 1987-1990 jednym z zastępców dyrektora In-
stytutu Technologii Elektronowej, w czasach gdy 
instytut ten miał samodzielność fi nansową i był 
jednym z największych instytutów na uczelni.

W roku 1990 i 1993 był wybierany na dziekana Wy-
działu Elektroniki, gdzie w tym czasie liczba stu-
dentów wzrosła do prawie 3000, a liczba pracow-
ników przekroczyła 600.
Od pierwszych dni powstania „Solidarności” ak-
tywnie uczestniczył w pracach Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej jako członek i delegat na Zakładowe Zebranie 
Delegatów.
Prorektorami zostają: doktor Ludomir Jankowski, 
profesor Lucjan Jacak i profesor Jerzy Zdanowski.  
Dyrektorem Sekretariatu Uczelni została Alicja 
Samołyk.

W warszawskiej siedzibie Komisji Rewindykacyj-
nej odbyło się 12. posiedzenie w sprawie zwrotu 
majątku Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej. We wszystkich 
tych posiedzeniach uczestniczyła pani mecenas 
Danuta Rojek-Lenkiewicz, która od 1992 roku 
z wielkim zaangażowaniem reprezentuje naszą 
Komisję Zakładową w staraniach o zwrot mająt-
ku. Wielka szkoda, że wcześniej nie posiadaliśmy 
tak rzetelnego wsparcia prawnego. Wyjaśnienia 
przed Komisją Rewindykacyjną składali Marek 
Muszyński i Witold Jabłoński.

Wszystkie działające na uczelni związki zawo-
dowe zwróciły się do rektora profesora Andrzeja 
Wiszniewskiego z apelem o przystąpienie do ne-

Andrzej Mulak, rektor Politechniki Wrocławskiej
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gocjacji w sprawie przywrócenia stuprocentowe-
go zasiłku chorobowego pracownikom uczelni 
niebędącym nauczycielami akademickimi.

KWIECIEŃ
16 kwietnia Prezydium Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej zaprotestowało przeciw krzywdzącej regu-
lacji płac pracowników administracji i obsługi 
szkół wyższych. Prezydium zaapelowało też do 
pracowników naukowych, dydaktycznych i do 
studentów Politechniki Wrocławskiej o podpisy-
wanie się pod żądaniem odwołania Jerzego Wiatra 
z funkcji szefa MEN.

22 kwietnia prokurator Sławomir Gorzkiewicz 
z Prokuratury Wojewódzkiej umarza śledztwo 
w sprawie podejrzewanego o szpiegostwo Józefa 
Oleksego.

23 kwietnia szefowie pięciu regionów z Zie-
mi Lubuskiej, Ziemi Opolskiej i Dolnego Śląska 
(wśród nich Tomasz Wójcik) sporządzili spis wa-
runków, jakim winni odpowiadać kandydaci na 
posłów z listy NSZZ „Solidarność” (nie muszą być 
członkami). Muszą zatem zgadzać się z przygoto-
wywanymi przez związek projektami: konstytu-
cji, ustawy uwłaszczeniowej, o ubezpieczeniach 
społecznych i zdrowotnych, mieć rekomendację 
trzech osób, pokazać, co robili przed i po 1989 
roku, podpisać umowę cywilnoprawną o zwrot 
kosztów kampanii wyborczej w razie wystąpienia 
z klubu, własnoręcznie zapisać i podpisać nieda-
towaną rezygnację z mandatu poselskiego i zde-
ponować ją w związku.

25 kwietnia Wojciech Jaruzelski nie stanie 
przed sądem, mimo że jest oskarżony o spowo-
dowanie śmierci 44 osób na Wybrzeżu w 1970 
roku. Zdaniem Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku 
ówczesny minister obrony powinien być sądzony 
przez Trybunał Stanu.

MAJ
7 maja Komisja Zakładowa Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej wyraziła aprobatę 
dla stanowiska szefów pięciu regionów w sprawie 
kandydatów na posłów z listy „Solidarności”, pod-
kreślając, że związek, jako realna siła polityczna, 
musi wziąć udział w tworzeniu listy kandydatów 
do parlamentu, gdyż po sześciu latach od obalenia 
systemu totalitarnego realizacja idei związku nie 
jest właściwa.

8 maja dyrektor Biblioteki Głównej Politechniki 
Wrocławskiej Henryk Szarski z okazji Dnia Biblio-

tekarza otrzymał z rąk Bogdana Zdrojewskiego 
nagrodę Prezydenta Miasta Wrocławia. Nagroda 
ta jest przyznawana z inicjatywy Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich. W tym roku nagrodę przy-
znano ją po raz drugi.

14 maja przewodniczący Komisji Zakładowej 
Witold Jabłoński wystąpił do rektora profesora An-
drzeja Wiszniewskiego z postulatem o przyznanie 
pełnych wynagrodzeń za czas choroby pracowni-
kom niebędącym nauczycielami akademickimi. 
Przewodniczący Komisji Zakładowej powołał się 
na ustawę z 1995 roku, która daje rektorowi możli-
wość podejmowania suwerennych decyzji w tym 
zakresie bez zgody MEN.

17 maja rektor Politechniki Wrocławskiej profe-
sor Andrzej Wiszniewski otrzymał Nagrodę Wroc-
ławia w uznaniu za jego wkład w rozwój nauki 
polskiej, działalność na rzecz integracji wrocław-
skiego środowiska naukowego oraz długoletnią 
i skuteczną promocję Wrocławia za granicą.

Rada Miejska przyznała Jego Eminencji Henryko-
wi kardynałowi Gulbinowiczowi tytuł honorowe-
go obywatela Wrocławia – „Civitate Wratislaviensi 
Donatus”.

20 maja sejmowa Komisja Odpowiedzialności 
Konstytucyjnej przedstawia Sejmowi propozycję 
umorzenia postępowania wobec autorów stanu 
wojennego.

28 maja rektor prof. Andrzej  Wiszniewski wy-
jaśnił, że przywrócenie poprzednich zasad doty-
czących wysokości zasiłków chorobowych dla pra-
cowników niebędących nauczycielami akademi-
ckimi jest niemożliwe bez zmiany rozporządzenia 
ministra edukacji (w porozumieniu z ministrem 
pracy) w zakresie zasad wynagradzania.

CZERWIEC
1 czerwca Ruch Stu deklaruje chęć budowy sze-
rokiego bloku politycznego od Unii Pracy po ROP, 
któremu miałby patronować – zdaniem Czesława 
Bieleckiego, przywódcy Ruchu – Lech Wałęsa.

3 czerwca Lech Wałęsa ponad pół godziny roz-
mawia w Białym Domu z prezydentem Billem 
Clintonem. Przywódcy Partii Republikańskiej 
zgłaszają projekt ustawy o szybkim przyjęciu do 
NATO Polski, Czech i Węgier.

8 czerwca w warszawskiej siedzibie „Solidarno-
ści” przedstawiciele władz podpisują z liderami 
ugrupowań prawicowych (m.in.: KPN, PC, Ruchu 
Stu, Instytutu im. Lecha Wałęsy) porozumienie 
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w sprawie powołania wspólnej  Akcji Wyborczej 
Solidarność – AWS.

10 czerwca Metropolitalne Wyższe Seminarium 
Duchowne we Wrocławiu obchodziło rocznicę 
swego powstania. Jubileusz rozpoczęto uroczystą 
mszą św. w Katedrze Wrocławskiej. Cele-
brował ją kardynał Henryk Gulbinowicz. 
Słowo wstępne wygłosił rektor Semina-
rium ks. Marian Biskup. Seminaryjna aula 
zgromadziła wielu dostojnych gości, w tym 
rektorów wyższych uczelni. Po referacie 
prof. Krystyna Matwĳ owskiego odbyła się 
promocja sześciu doktorów. Uroczystość 
została uświetniona występami chóru se-
minaryjnego.

26-28 czerwca w Poznaniu, w czter-
dziestą rocznicę Czerwca ’56, obraduje 
VIII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidar-
ność”. Solidarność jest Polsce potrzebna – mówi 
na mszy świętej inaugurującej obrady metropoli-
ta poznański arcybiskup Juliusz Paetz. To zdanie 
staje się mottem zjazdu, który ma wypracować 
strategię zwycięstwa w przyszłorocznych wybo-
rach parlamentarnych. Zostaje podjęta decyzja, że 
NSZZ „Solidarność” weźmie udział w wyborach 
parlamentarnych w ramach AWS.

Lato 1996 r. Komisja Zakładowa „Solidarności” 
przy Politechnice Wrocławskiej oferowała swym 
członkom, ich rodzinom i sympatykom  wczasy za-
graniczne na Riwierze Adriatyckiej we Włoszech, 
na wybrzeżu Costa Brava w Hiszpanii, nad Mo-
rzem Egejskim w Grecji. W letnim szczycie dwuty-
godniowy pobyt nad którymś z tych ciepłych mórz 
kosztował od 450 do 780 zł wraz z dojazdem. Były 
to preferencyjne ceny dla członków związku wy-
nikające z umowy z Biurem Tury-
stycznym „Hermes”. Skorzystały 
z nich 463 osoby. 

LIPIEC
3 lipca Sejm głosami posłów 
SLD i UP decyduje, że konkordat 
będzie rozpatrywany dopiero po 
uchwaleniu konstytucji. Biskup 
Tadeusz Pieronek nazywa tę de-
cyzję perfi dną polityczną grą. 
Według sondażu CBOS 57 proc. 
Polaków chce ratyfi kacji konkor-
datu.

11 lipca Polska jako 28. kraj zo-
staje zaproszona do Organizacji 
Współpracy Gospodarczej i Roz-
woju (OECD).

Odbywa się pierwsze posiedzenie AWS. Zebra-
ni wzywają wszystkie postsolidarnościowe siły 
społeczne i polityczne do włączenia się do Akcji 
w celu utworzenia wspólnego wyborczego bloku 
programowego.

23 lipca obie Izby Kongresu USA uchwa-
lają ustawę o ułatwieniu poszerzenia 
NATO. Ustawa przyznaje w 1997 roku  
Polsce, Czechom oraz Węgrom 60 milio-
nów dolarów na pomoc wojskową. 

29 lipca Sąd Wojewódzki w Warszawie 
uniewinnia generała Czesława Kiszcza-
ka z zarzutu, że wydając 13 grudnia 1981 
roku tajny szyfrogram, przyczynił się do 
śmierci górników z kopalni „Wujek”. Sąd 
uznaje, że szyfrogram był tylko informa-
cją o dekretach stanu wojennego. Proku-

rator żądał dla generała Czesława Kiszczaka 2 lat 
więzienia w zawieszeniu na 4 lata.

SIERPIEŃ
8 sierpnia sąd ogłosił upadłość Stoczni Gdań-
skiej.

30 sierpnia Sejm liberalizuje ustawę antyabor-
cyjną, dopuszczając możliwość przerywania cią-
ży ze względów społecznych.

31 sierpnia w Warszawie odbyły się centralne 
obchody szesnastej rocznicy powstania „Solidar-
ności”. W demonstracji wzięło udział około 60 ty-
sięcy ludzi.

1000 pracowników Stoczni Gdańskiej protestuje 
na wiecu przeciw działaniom syndyka, któremu 
zarzuca się, że bez konsultacji ze związkami zawo-

dowymi przygotowuje listę osób 
przeznaczonych do zwolnienia.

WRZESIEŃ
6 -14 września Komisja Zakła-
dowa NSZZ „Solidarność” przy 
Politechnice Wrocławskiej zorga-
nizowała pielgrzymkę do Rzymu 
z audiencją u papieża Jana Pa-
wła II oraz zwiedzaniem innych 
miast: Padwa, Florencja, Rawen-
na, San Marino, Asyż, Wenecja.

20 września w auli Politechni-
ki Wrocławskiej odbyło się VIII 
Walne Zebranie Delegatów Nie-
zależnego Samorządnego Związ-
ku Zawodowego „Solidarność” 
Regionu Dolny Śląsk. 

„SOLIDARNOŚĆ” PRZY POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ



25 LAT NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”     PRZY POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ 239

25-28 września Niezależne Zrzeszenie Stu-
dentów i Liga Republikańska organizują na Uni-
wersytecie Warszawskim manifestację, utrudnia-
jąc wejście na teren uczelni Aleksandrowi Kwaś-
niewskiemu. Wznoszone są okrzyki: „Bez dyplomu 
nie wpuszczamy”, „Magister, pokaż swój dyplom”. 
Aleksander Kwaśniewski stał się „bohaterem” 
mediów po tym, jak amerykański dziennik „The 
Washington Times” napisał, że podczas przemó-
wienia na sesji ONZ prezydent RP był pĳ any.

PAŹDZIERNIK
2 października Komisja Zakładowa NSZZ „Soli-
darność” przy Politechnice Wrocławskiej nie prze-
dłuża umowy-zlecenia panu Adamowi Kisielni-
ckiemu, redaktorowi „Biuletynu Informacyjnego”.

3 października Senat odrzuca znowelizowaną 
ustawę dopuszczającą aborcję. W stolicy odbywa 
się manifestacja w obronie życia.

10 października powołano Radę Krajową AWS 
i wybrano dwunastoosobowy Zespół Koordyna-
cyjny. Marian Krzaklewski wyznaczył do zespołu: 
Jana Tomaszewskiego, Jacka Rybickiego, Stanisła-
wa Alota, Andrzeja Szkaradka i Tomasza Wójcika.

12 października Ojciec Święty z okna szpitala 
wita serdecznie pielgrzymów z „Solidarności” 
i wypowiada pamiętne słowa: Trzymajcie się i nie 
popuszczajcie.

23 października koalicja postkomunistyczna 
w Sejmie przegłosowała umorzenie postępowa-
nia konstytucyjnego przeciwko sprawcom stanu 
wojennego. Wojciech Jaruzelski i inne osoby od-
powiedzialne za wprowadzenie stanu wojennego 
w grudniu 1981 roku nie będą sądzone przez Try-
bunał Stanu. 

W stolicy odbywa się pięćdziesięciotysięczna ma-
nifestacja w obronie życia poczętego. Ulicą Kró-
lewską i Traktem Królewskim udaje się pod Sejm, 
niosąc sztandary „Solidarności” i stronnictw nie-
podległościowych oraz transparenty z hasłami 
potępiającymi aborcję, m.in. „Polsko, nie bądź Ka-
inem” oraz „SLD – mordercą polskich dzieci”.

24 października w Sejmie 8 głosami przewagi 
zostaje znowelizowana obowiązująca ustawa abor-
cyjna, dopuszczająca przerywanie ciąży na życze-
nie kobiety z powodu ciężkich warunków mate-
rialnych.

29 października Komisja Zakładowa NSZZ „So-
lidarność” przy Politechnice Wrocławskiej zebrała 
się na nadzwyczajnym spotkaniu, by pozytywnie 

zaopiniować zaproponowany przez kierownictwo 
uczelni podział dodatkowego limitu płac.

LISTOPAD
5 listopada Bill Clinton wygrywa wybory prezy-
denckie w Stanach Zjednoczonych.

21 listopada parlament obniża stawki podatku 
od osób fi zycznych w 1997 roku do 20, 32 i 44 
proc., a w 1998 roku do 19, 30 i 40 proc.

22 listopada upływa termin odbioru świadectw 
udziałowych Narodowych Funduszy Inwestycyj-
nych. Odebrało je 97 proc. uprawnionych.

GRUDZIEŃ
11grudnia odbyło się spotkanie przedstawicie-
li trzech związków zawodowych działających na 
uczelni z prorektorem Ludomirem Jankowskim, 
w trakcie którego poruszono wiele spraw nur-
tujących środowisko szkoły, takich jak: zasiłki 
chorobowe (Ludomir Jankowski już wcześniej na 
posiedzeniu Senatu zasygnalizował możliwość 
podniesienia od przyszłego roku tej kwoty do 90 
proc. wynagrodzenia), wynagrodzenia za godziny 
ponadwymiarowe, obciążenia i wynagrodzenia 
pracowników naukowo-technicznych i inżynie-
ryjno-technicznych, nieprawidłowości w polity-
ce zatrudnienia, status pracowników płatnych ze 
zleceń i inne.

13 grudnia uczestnicy mszy świętej w kościele 
uniwersyteckim we Wrocławiu po jej zakończeniu 
przeszli pod pomnik Ofi ar Terroru Stalinowskie-
go. Na czele manifestacji szedł senator Zbigniew 
Romaszewski i Kornel Morawiecki – legendarny 
szef Solidarności Walczącej.

15 grudnia uroczysta msza święta w intencji 
ofi ar stanu wojennego i członków NSZZ „Solidar-
ność” w kościele pod wezwaniem Najświętszej 
Marii Panny na Piasku we Wrocławiu.

17 grudnia odbyło się w Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej spotkanie opłatkowe. Zebranych gości przy-
witał przewodniczący KZ Witold Jabłoński. Wśród 
zaproszonych gości byli: prof. Andrzej Wiszniew-
ski, JM Rektor prof. Andrzej Mulak, prorektor Lu-
domir Jankowski, dyrektor Gabinetu Rektora mgr 
Alicja Samołyk, Tomasz Wójcik, Marek Muszyń-
ski oraz członkowie Prezydium i pracownicy Ko-
misji Zakładowej.

18 grudnia Sejm uchwala ustawę o powszech-
nych ubezpieczeniach zdrowotnych, która wpro-
wadza Kasy Chorych.
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19 grudnia senatorowie z Klubu Senackiego 
NSZZ „Solidarność” składają wniosek do Trybuna-
łu Konstytucyjnego o zbadanie zgodności z konsty-
tucją ustawy z 30 sierpnia 1996 r. o zmianie ustawy 
o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego 
i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży.

1997
STYCZEŃ

1 stycznia wchodzi w życie ustawa o kontroli 
skarbowej, dająca inspektorom skarbowym prawo 
wglądu w konta bankowe i możliwość wkraczania 
do mieszkań osób podejrzanych o uchylanie się od 
podatków.

4 stycznia wchodzi w życie ustawa dopuszczają-
ca aborcję na życzenie kobiety. Marian Krzaklew-
ski: Obecna ustawa aborcyjna stanowi najbardziej 
haniebną kartę w ustawodawstwie polskim. 

14 stycznia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” powołuje Komisję do spraw Integra-
cji Europejskiej, której zadaniem ma być przygoto-
wanie „Solidarności” do uczestnictwa w negocja-
cjach dotyczących wejścia Polski do struktur Unii 
Europejskiej. Przewodniczącym komisji zostaje 
Józef Niemiec.

21 stycznia przewodniczący Komisji Zakłado-
wej NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wroc-
ławskiej Witold Jabłoński w piśmie do Krajowej 
Sekcji Nauki zwraca się z prośbą o ponowne pod-
jęcie negocjacji z ministrem edukacji w sprawie 
pełnego wynagrodzenia za czas 
choroby pracowników niebędą-
cych nauczycielami akademi-
ckimi. Tego samego dnia rektor 
profesor Andrzej Mulak skiero-
wał w tej samej sprawie pismo 
do Kazimierza Dery, podsekreta-
rza stanu w MEN, proponując, by 
resort ustalił jednolite przepisy 
dla wszystkich uczelni bądź też 
zezwolił uczelniom na rozstrzy-
ganie spraw zasiłków chorobo-
wych we własnym zakresie.

24 stycznia komisja sejmowa 
przyjęła projekt ustawy lustracyj-
nej. Lustracji mieli być poddani 
między innymi wysocy urzędni-
cy państwowi.

30 stycznia w Sejmie odbywa się wstępna tura 
negocjacji na temat konstytucji. Biorą w niej udział 
autorzy wszystkich projektów, obywatelski projekt 
reprezentuje Marian Krzaklewski. 

LUTY
4 lutego Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „So-
lidarność” powołuje zespół do spraw rewindykacji 
majątku związkowego, w składzie: Jacek Rybicki  
(przewodniczący zespołu), Mirosław Kasza, Lucy-
na Świętochowska i Katarzyna Zimmer-Drapczyk.

8 lutego w Warszawie odbywa się spotkanie oko-
ło 400 ekspertów zgłoszonych przez NSZZ „Soli-
darność” i ugrupowania wchodzące w skład AWS. 
12 zespołów programowych ma do 8 marca przy-
gotować wstępny program Akcji.

24 lutego Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło 
debatę na projektem konstytucji. Marian Krza-
klewski wezwał do kompromisu między projektem 
parlamentarnym a obywatelskim.

Dolnośląska AWS utworzyła zespoły programowe. 
Na czele kilku z nich stanęli też inni członkowie 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej: Wojciech Myślecki – zespół do spraw edu-
kacji i wychowania, Aureliusz Mikłaszewski – ze-
spół do spraw ochrony środowiska naturalnego.

25 lutego na Politechnice Wrocławskiej odbyło 
się spotkanie z przedstawicielami dolnośląskiej 
AWS Tomaszem Wójcikiem (NSZZ „Solidarność”) 
– przewodniczącym dolnośląskiej Rady AWS i Je-
rzym Woźniakiem (WiN) – wiceprzewodniczącym 
dolnośląskiej rady AWS.

MARZEC
4 marca Komisja Zakładowa 
zgłosiła Tomasza Wójcika jako 
kandydata na posła do Sejmu z ra-
mienia AWS.

7 marca blisko trzytysięczna ma-
nifestacja, zorganizowana przez 
Krajową Sekcję Przemysłu Zbro-
jeniowego NSZZ „Solidarność”, 
przechodzi ulicami Warszawy 
pod Sejm.

12 marca obradująca za zam-
kniętymi drzwiami, w małej auli 
Politechniki Warszawskiej, Ko-
misja Krajowa NSZZ „Solidar-
ność” uchwala, że związek użyje 
wszelkich dostępnych środków 
w obronie Stoczni Gdańskiej.
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16 marca w Gdańsku trwa akcja zbierania pienię-
dzy na fundusz obrony stoczni. Pieniądze wpłaca-
ją organizacje związkowe, parafi e, różne instytucje 
i osoby prywatne.

20 marca w Warszawie zostaje zorganizowany 
Marsz Przeciwko Przemocy.

21 marca Komisja Zakładowa postanowiła prze-
znaczyć 2500 złotych na ratowanie Stoczni Gdań-
skiej i zaapelowała do członków związku o wyku-
pywanie cegiełek rozprowadzanych przez Komisję 
Krajową.

KWIECIEŃ
2 kwietnia Zgromadzenie Narodowe przyjęło 
„prezydencki” projekt konstytucji. Przeciwnych 
było 40 parlamentarzystów, w tym senatorowie 
„Solidarności”.

11 kwietnia Sejm uchwalił ustawę lustracyjną.

13 kwietnia Sejm znowelizował ustawę o kom-
batantach. Uprawnienia kombatanckie otrzymu-
ją między innymi ofi ary Grudnia ’70. Noweliza-
cja dotyczy około 200 osób, zabitych i rannych 
w 1970 roku. Świadczenia po tych, którzy nie żyją, 
otrzymają ich małżonkowie. 

MAJ
6 maja odbyło się otwarte zebranie Komisji Zakła-
dowej Niezależnego Samorządnego Związku Za-
wodowego „Solidarność” przy Politechnice Wroc-
ławskiej, podczas którego wręczono książkę Mar-
ka Muszyńskiego „Raport dotyczący represji na 
Dolnym Śląsku w okresie 13.12.1981 – 31.12.1989” 
osobom wymienionym tam, a związanym z Poli-
techniką Wrocławską. 
Okazuje  się, że spośród wymienionych w książce 
ponad 60 ówczesnych pracowników i studentów 
wielu wyjechało za granicę, niektórzy – jak doc. Ta-
deusz Huskowski – zmarli, z niektórymi nie udało 
się nawiązać kontaktu. Niektórzy za to okazali się 
ludźmi szeroko znanymi, jak rektor prof. Andrzej 
Wiszniewski, wiceprezydent Wrocławia Sławomir 
Najnigier (niegdyś działacz NZS) czy przewodni-
czący Zarządu Regionu „Solidarność” dr Tomasz 
Wójcik.
Autor książki Marek Muszyński podkreślił potrze-
bę wprowadzenia uzupełnień i poprawek, które 
w tego rodzaju opracowaniach są nie do uniknię-
cia. Apelował o kierowanie do Komisji Zakładowej 
lub do Zarządu Regionu informacji na piśmie. Zo-
staną one wykorzystane w kolejnej edycji książki.
W imieniu zaproszonych wystąpili prof. Andrzej 
Wiszniewski i wiceprezydent Wrocławia Sławo-
mir Najnigier.

9 maja, po nowelizacji ustawy o związkach zawo-
dowych, OPZZ przejął cały majątek byłej CRZZ, 
w tym obiekty FWP.
Senat (głosami opozycji i PSL) przyjmuje ustawę 
lustracyjną bez poprawek proponowanych przez 
SLD i Aleksandra Kwaśniewskiego, które zakładały 
wyłączenie z lustracji wywiadu i kontrwywiadu.

13 maja Prezydium Komisji Krajowej „Solidar-
ności” protestuje przeciwko uniemożliwieniu wie-
lu rodakom posiadającym obywatelstwo polskie, 
a przebywającym za granicą, wzięcia udziału 
w referendum konstytucyjnym.

25 maja w referendum konstytucyjnym przy fre-
kwencji wynoszącej 42,86 proc. ledwie 52,71 proc. 
głosujących opowiedziało się za nową Konstytu-
cją RP.

29 maja, podczas uroczystości konsekracji koś-
cioła-pomnika 46. Kongresu Eucharystycznego 
pod wezwaniem  Maksymiliana Marii Kolbego we 
Wrocławiu, odsłonięto tablicę pamiątkową księ-
dza Jerzego Popiełuszki. W uroczystości uczestni-
czyła matka księdza Jerzego. 28 maja 1997 roku 
przypadła dwudziesta piąta rocznica kapłaństwa 
księdza Jerzego Popiełuszki. 14 września będziemy 
obchodzić pięćdziesiątą rocznicę jego urodzin. Pa-
mięć o księdzu Jerzym – patronie „Solidarności” 
– jest nadal bardzo żywa w wielu środowiskach 
całej Polski, również w społeczeństwie Wrocławia. 
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Członkowie i sympatycy „Solidarno-
ści”, za zgodą metropolity wrocław-
skiego Henryka kardynała Gulbino-
wicza, upamiętnili te dwie rocznice 
w postaci epitafi um. Odsłonięcia 
dokonał kardynał Adam Maida ze 
Stanów Zjednoczonych. Autorem 
zaakceptowanego projektu jest pani 
profesor Łucja Skomorowska-Wili-
mowska. Zrealizowania epitafi um 
podjął się Komitet Organizacyjny, 
w skład którego weszli: ksiądz kano-
nik Czesław Majda – proboszcz parafi i św. Maksy-
miliana Kolbego i ksiądz Stanisław Orzechowski 
– duszpasterz ludzi pracy oraz Cecylia Biegańska 
(Politechnika Wrocławska), Adam Drąg (Uniwer-
sytet Wrocławski), Halina Godlewska (Kolejowa 
Służba Zdrowia), Michał Haniszewski (Politech-
nika Wrocławska), Władysław Kwiatkowski (Uni-
wersytet Wrocławski), Teresa Pietrońska (nauczy-
ciel – parafi a św. Maksymiliana Marii Kolbego), 
Jadwiga Szymonik (NSZZ „Solidarność” przy Po-
litechnice Wrocławskiej). 
Patronat nad uczczeniem rocznic w postaci epi-
tafi um objęła Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej, ona rów-
nież pokryła większość kosztów.

29 maja Trybunał Konstytucyjny uznaje, że prze-
rywanie ciąży z powodu trudnej sytuacji kobiety 
jest nielegalne. Wniosek o zlustrowanie ustawy 
skierowali senatorowie „Solidarności” i PSL. 

31 maja papież Jan Paweł II rozpoczął kolej-
ną pielgrzymkę do Ojczyzny, która trwała do 10 
czerwca. Wizytę w Polsce Ojciec Święty rozpo-
czął we Wrocławiu, gdzie odbywał się właśnie 46. 
Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny. Mszę 
dla ponad 200 tysięcy wiernych papież odprawił 
przy ołtarzu wzniesionym między hotelem Wroc-
ław a Poltegorem przy ul. Powstańców Śląskich.

Papieskiej homilii wygłoszonej na mszy świętej 
w Gnieźnie wysłuchali prezydenci Czech, Li-
twy, Niemiec, Polski, Słowacji, Słowenii, Ukrainy 
i Węgier. Papież powiedział: U progu trzeciego ty-
siąclecia naród polski zyskał prawo, by na równi 
z innymi narodami włączyć się w proces tworzenia 
nowego oblicza Europy.

CZERWIEC
6 czerwca Sejm przyjął nowy kodeks karny zno-
szący karę śmierci.

10 czerwca do Sądu Najwyższego napłynęło pra-
wie 100 protestów w sprawie referendum konsty-
tucyjnego, w większości związanych z faktem, że 

w głosowaniu wzięło udział mniej niż 50 proc. wy-
borców, co jest niezgodne z Małą Konstytucją, choć 
nie jest sprzeczne z ustawą o uchwaleniu konsty-
tucji. Wszystkie protesty zostają odrzucone.

13 czerwca parlamentarna komisja nadzwyczaj-
na do spraw konkordatu głosami posłów SLD od-
rzuca wniosek o uznanie zgodności konkordatu 
z konstytucją. Oznacza to kolejne zablokowanie 
konkordatu w Sejmie, mimo pozytywnej opinii 
ekspertów.

18 czerwca prezydent Aleksander Kwaśniewski 
podpisuje ustawę lustracyjną.

LIPIEC
Polskę dotknęła klęska powodzi. Zalanych zostało 
ponad 300 miejscowości, w tym połowa siedem-
settysięcznego Wrocławia. Żywioł pochłonął 55 
osób. 

8 lipca premier Włodzimierz Cimoszewicz powie-
dział, że: Rząd nie wypłaci odszkodowań rolnikom, 
którzy ponieśli straty. To jest kolejny przypadek, kie-
dy trzeba być przezornym i się ubezpieczyć. 

10 lipca do Warszawy przybywa prezydent USA 
Bill Clinton. Na placu Zamkowym spotyka się 
z mieszkańcami stolicy i wygłasza przemówienie 
do całego narodu.

Tablica pamiątkowa poświęcona
księdzu Jerzemu Popiełuszce 
w kościele pw. Maksymiliana 
Marii Kolbego, Wrocław, 29.05.1997 zb
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Powołano Społeczny Komitet Solidarności z Po-
wodzianami, utworzony przez przedstawicieli 
ugrupowań wchodzących w skład AWS, Caritas 
i Akcji Katolickiej. Marian Krzaklewski zwraca się 
do Prezydenta RP o ogłoszenie stanu wyjątkowego 
w województwach objętych powodzią.

12 lipca „Solidarność” organizuje szeroką po-
moc dla powodzian, we wszystkich Regionach 
zostają uruchomione zbiórki żywności, odzieży, 
środków czystości itp.

Prezydent Aleksander Kwaśniewski i SLD odrzu-
cają wnioski opozycji o wprowadzenie stanu wy-
jątkowego na terenach objętych powodzią i prze-
sunięcie terminu wyborów.

14 lipca, w pierwszych dniach po przejściu fali 
kulminacyjnej, w Gmachu Głównym uczelni moż-
na było spotkać najwyżej kilkanaście osób. Na 
szczęście osoby pracujące w biurze Komisji Za-
kładowej NSZZ „Solidarność” przy Politechnice 
Wrocławskiej oraz przewodniczący Witold Jabłoń-
ski nie zostały bezpośrednio dotknięte powodzią 
i mogły normalnie pracować. W pierwszym tygo-
dniu powodzi biuro Komisji Zakładowej było miej-
scem najczęściej odwiedzanym przez powodzian 
i osoby zgłaszające pomoc. Przychodzili tu zarów-
no członkowie związku, jak i osoby do niego nie- 
należące. Proszono o informacje, jak ratować do-
bytek, gdzie zwrócić się o pomoc 
techniczną i materialną. Pomoc 
związku w pierwszych dniach była 
skromna. Jej największe  znaczenie 
zamykało się w sferze psychicznej. 
Można było opowiedzieć o swoich 
stratach, otrzymać pierwsze porady 
i informacje. Także administracja 
uczelni prosiła członków „Solidar-
ności” o udział w organizowaniu 
pomocy.  Niezwykle trafną inicja-
tywą związku było uruchomienie 
dyżurów rzeczoznawców budow-
lanych – pracowników Instytutu 
Budownictwa: Jerzego Hoły, Jerze-
go Karysia i Andrzeja Ubysza, któ-
rzy na miejscu w siedzibie Komisji 
Zakładowej oraz telefonicznie udzielali porad na 
temat postępowania przy usuwaniu szkód budow-
lanych spowodowanych powodzią oraz na temat 
metod osuszania budynków. W pierwszych dniach 
po powodzi Komisja Zakładowa odbiera wiele za-
pytań z wyższych uczelni z całej Polski o możli-
wość pomocy powodzianom z Politechniki Wroc-
ławskiej. Nawet jeżeli oferty pomocy adresowane 
były do Związku, zwykle kierowano je do wszyst-
kich pracowników Politechniki Wrocławskiej, np. 

możliwości bezpłatnego uczestnictwa dzieci w ko-
loniach lub innych formach wypoczynku. Nie bez 
znaczenia dla członków NSZZ „Solidarność” jest 
pomoc fi nansowa, jakiej udzielił związek. Pomocą 
ta objęto wszystkich członków organizacji zakła-
dowej poszkodowanych przez powódź, tj. ponad 
70 osób. 
Pracownicy Politechniki Wrocławskiej otrzymy-
wali pomoc w stopniu znacznie większym niż pra-
cownicy innych uczelni czy zakładów pracy. Stało 
się tak dzięki zgodnej współpracy władz uczelni, 
wszystkich związków zawodowych i Przedstawi-
cielstwa Pracowniczego. Pomoc została przyznana 
dla 257 pracowników.
Członkowie „Solidarności” wnieśli także ogrom-
ny wkład pracy w organizowanie pomocy powo-
dzianom w ramach PPPWr. Większość osób, któ-
re przygotowywały pomoc w ramach PPPWr, to 
członkowie „Solidarności”. 
Prezydium PPPWr powołało komisję, której zada-
niem było ocenienie szkód poniesionych przez pra-
cowników i emerytów Politechniki Wrocławskiej. 
Już następnego dnia komisja była w terenie. Na 
pewno wielu powodzian pamięta wizytę dwóch 
niezmordowanych Jadwig – szefowej Zespołu ds. 
Mieszkaniowych PPPWr Jadwigi Szymonik  i sze-
fowej Zespołu ds. Zapomóg PPPWr Jadwigi Holc-
man. Członkowie komisji, wyjeżdżając na tereny 
szczególnie dotknięte powodzią, zabierali ze sobą 
środki czystości, środki dezynfekujące, kalosze, 

rękawice gumowe i inne rzeczy, 
które w formie darów napływały 
na Politechnikę, a które dla wielu 
powodzian były towarem pierwszej 
potrzeby. Powołano Zespół ds. Nie-
sienia Pomocy Powodzianom oraz 
określono zasady, na jakich udzie-
lana będzie pomoc z Zakładowego 
Funduszu Świadczeń Socjalnych. 
W skład tego zespołu weszli przed-
stawiciele związków zawodowych 
i Przedstawicielstwa Pracownicze-
go, którzy przyznawali pożyczki na 
remont mieszkania lub domu oraz 
zapomogi bezzwrotne. 

25 lipca „Solidarność” Pracow-
ników Gospodarki Wodnej żąda w liście do Sej-
mu dymisji rządu skompromitowanego w dniu 
dopływu do Wrocławia drugiej fali powodziowej. 
Związkowcy domagają się rozliczenia i ukarania 
winnych zalania 1/3 powierzchni kraju i śmierci 
co najmniej 55 osób.

SIERPIEŃ
8 sierpnia Dział Regionalny Komisji Krajowej 
w ramach pomocy powodzianom organizuje po-
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nad 600 transportów z darami dla 
poszkodowanych. Dzięki pomo-
cy „Solidarności” 1500 dzieci po-
wodzian wypoczywa na koloniach. 
Komisje Zakładowe, Zarządy Re-
gionów i struktury branżowe zwią-
zku wpłaciły łącznie na konto Ko-
misji Krajowej, Zarządów Regio-
nów, Caritas oraz konto „Telewizja 
powodzianom” 3 121 000 złotych 
oraz 11 tysięcy dolarów.

14 sierpnia Komisja Krajowa 
NSZZ „Solidarność” składa do NIK 
wniosek przeciwko Ministerstwu 
Pracy w sprawie rewindykacji ma-
jątku związkowego.

18 sierpnia w publicznym głosowaniu przez 
Państwową Komisję Wyborczą numerów dla list 
komitetów wyborczych, które zarejestrowały kan-
dydatów w więcej niż jednym okręgu, AWS otrzy-
muje numer 5.

29 sierpnia Społeczna Komisja Rewindykacyj-
na wydaje orzeczenie  korzystne dla Komisji Za-
kładowej NSZZ „Solidarność” przy Politechnice 
Wrocławskiej, przyznając zwrot przejętego po 
wprowadzeniu stanu wojennego majątku Organi-
zacji Zakładowej.

Sejm przyjmuje ustawę o ochronie danych osobo-
wych obywateli.

30 sierpnia w kościele pw. Najświętszej Marii 
Panny  na Piasku we Wrocławiu odbywa się msza 
św. w intencji Ojczyzny i członków NSZZ „Soli-
darność”.

31 sierpnia pod tablicą przy zajezdni MPK na ul. 
Grabiszyńskiej odbyła się uroczystość upamięt-
niająca 17. rocznicę zakończenia sierpniowych 
strajków 1980 roku. 

Pod pomnikiem Poległych Stoczniowców Ma-
rian Krzaklewski ogłasza listę 21 zadań dla Pol-
ski, które nawiązują do postulatów Sierpnia ’80. 
Ogólnopolskie uroczystości z okazji siedemnastej 
rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych 
rozpoczyna msza święta w kościele św. Brygidy 
w Gdańsku, koncelebrowana przez metropolitę 
gdańskiego arcybiskupa Tadeusza Gocłowskiego.

WRZESIEŃ
21 września wybory parlamentarne wygrała 
AWS, zdobywając 33,9 proc. Posłami AWS z Dol-
nego Śląska zostali między innymi obecni i byli 

członkowie NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej: 
Tomasz Wójcik i Jan Chmielewski.

22 września Zakładowe Zebra-
nie Delegatów NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej 
uchwaliło, że 50 proc. kwoty, jaka 
jest do dyspozycji Komisji Zakła-
dowej, przeznacza się na pomoc 
powodzianom. Delegaci ustalili, 
że pomocą objęci zostaną wszyscy 
członkowie związku, których Ko-
misja Uczelniana uznała za powo-
dzian potrzebujących pomocy.

Warszawska Prokuratura Wojsko-
wa umarza śledztwo przeciwko 

pułkownikowi Ryszardowi Kuklińskiemu, skaza-
nemu w 1984 roku zaocznie przez sąd wojskowy 
PRL na karę śmierci za szpiegostwo na rzecz USA.

PAŹDZIERNIK
6 października uroczystą inaugurację nowego 
roku akademickiego w auli Politechniki uświetnił 
wykład księdza profesora Józefa Tischnera „Spór 
o istnienie człowieka”.

15 października Marian Krzaklewski ogłasza 
ofi cjalnie nazwisko kandydata na premiera. Zo-
staje nim profesor Jerzy Buzek – poseł z terenu 
województwa katowickiego.

17 października weszła w życie nowa Konstytu-
cja Rzeczypospolitej Polskiej.

Jerzy Buzek zostaje premierem koalicyjnego rządu AWS-UW
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20 października odbywa się inauguracyjne po-
siedzenie Sejmu nowej kadencji. Marszałkiem Sej-
mu zostaje poseł AWS Maciej Płażyński, marszał-
kiem Senatu – Alicja Grześkowiak, także z AWS.

27 października AWS podpisuje umowę koali-
cyjną  z Unią Wolności.

31 października zaprzysiężenie rządu koalicyj-
nego AWS-UW z premierem Jerzym Buzkiem. 

Szefem Komitetu Badań Naukowych i ministrem 
nauki w rządzie Jerzego Buzka zostaje profesor 
Andrzej Wiszniewski.

LISTOPAD
4 listopada Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej podejmuje 
uchwały: w sprawie pokrycia kosztów wykona-
nia epitafi um księdza Jerzego Popiełuszki oraz  
w sprawie przeznaczenia funduszy na wyposaże-
nie części rehabilitacyjnej obiektu wznoszonego 
przez Fundację PRO HOMINE.

10 listopada premier Jerzy Buzek wygłasza w Sej-
mie exposé. Zaraz po przemówieniu nowego pre-
miera telewizja nadaje transmisję z konferencji 
prasowej prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego, 
który ostro je krytykuje, łamiąc w ten sposób przy-
jęte w krajach demokratycznych obyczaje.

11 listopada Sejm udziela wotum zaufania rzą-
dowi Jerzego Buzka.

13 listopada Komisja Krajowa NSZZ „Solidar-
ność” składa w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie 
wniosek o rejestrację Ruchu Społecznego AWS.

19 listopada przewodniczącym Klubu Parla-
mentarnego AWS zostaje Marian Krzaklewski.

21 listopada Sąd Wojewódzki w Katowicach 
uniewinnia wszystkich oskarżonych, którzy użyli 
broni palnej podczas pacyfi kacji strajku w kopal-
ni „Wujek” 16 grudnia 1981 roku, zabĳ ając 9 gór-
ników oraz raniąc 21.

27 listopada na Politechnice Wrocławskiej od-
było się IX Walne Zebranie Delegatów NSZZ „So-
lidarność” Regionu Dolny Śląsk. Gościem Zebra-
nia był przewodniczący Komisji Krajowej Marian 
Krzaklewski, do którego były kierowane pytania 
delegatów dotyczące drastycznie pogarszających 
się warunków życia. Nie dalej  niż wczoraj – tłu-
maczył Marian Krzaklewski – miałem dramatycz-
ną rozmowę na temat podwyżek z przedstawicielem 
rządu. Podwyżek nie będzie, jeżeli np. uzgodnimy, 
że na naprawienie szkód powodziowych jest o pół 
miliarda złotych mniej.

28 listopada Sąd Apelacyjny w Warszawie uchyla 
wyrok uniewinniający generała Czesława Kiszcza-
ka, oskarżonego początkowo w procesie zabójców 
górników z kopalni „Wujek”, a następnie w sprawie 
wyłączonej do odrębnego postępowania w Warsza-
wie. Generał Czesław Kiszczak odpowie ponownie 
przed sądem za swój telefonogram, pozwalający 
zwartym oddziałom ZOMO na użycie broni.

GRUDZIEŃ
11 grudnia premier Jerzy Buzek przedstawia 
program rządowy w Senacie i w ten sposób przy-
wraca istniejący w II RP zwyczaj wygłaszania ex-
posé rządowego także wobec senatorów.

13 grudnia Rada Europejska postanawia rozpo-
cząć negocjacje z Polską o członkostwie w Unii 
Europejskiej.

16 grudnia odbyło się Zakładowe Zebranie De-
legatów NSZZ „Solidarność” przy Politechnice 
Wrocławskiej, na którym przedstawiono sprawo-
zdanie z działalności Komisji Zakładowej.

W Brukseli zostaje podpisany tzw. protokół akce-
syjny Polski, Czech i Węgier do NATO.

17 grudnia Sejm przyjmuje orzeczenie Trybu-
nału Konstytucyjnego, delegalizując ustawę o do-
puszczalności aborcji ze względów społecznych.

19-20 grudnia w Poznaniu odbywa się IX Kra-
jowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”. Zjazd 
zobowiązuje związkowych parlamentarzystów 
z AWS do pracy nad nowelizacją ustawy lustra-

Andrzej Wiszniewski, przewodniczący  Komitetu Badań Naukowych, 
minister nauki  w rządzie premiera Jerzego Buzka
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cyjnej, tak aby obejmowała ona przede wszystkim 
pracowników wymiaru sprawiedliwości.

22 grudnia w Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” przy Politechnice Wrocławskiej odbyło 
się spotkanie opłatkowe, w którym uczestniczyli 
pracownicy KZ i  członkowie Prezydium. 

1998
STYCZEŃ

8 stycznia Sejm uchwalił ustawę ratyfi kującą 
konkordat ze Stolicą Apostolską, podpisany w lip-
cu 1993 roku, a następnie blokowany przez 4 lata 
w Sejmie przez postkomunistyczną większość.

28 stycznia 2000 pielęgniarek, głównie ze szpi-
tali warszawskich zrzeszonych w Ogólnopolskim 
Związku Zawodowym Pielęgniarek i Położnych, 
przeszło ulicami Warszawy, domagając się zwięk-
szenia nakładów  na ochronę zdrowia oraz wyna-
grodzenia równego 1,5 przeciętnej płacy krajowej.

LUTY
5 lutego Jan Kułakowski został mianowany przez 
premiera Jerzego Buzka głównym negocjatorem 
Polski z Unią Europejską.

24 lutego NSZZ „Solidarność” powołuje zespół 
pod przewodnictwem Janusza Śniadka do rozmów 
z rządem na temat rewindykacji majątku związko-
wego oraz nowelizacji prawa pracy i prawa związ-
kowego.

25 lutego Jan Paweł II w Watykanie i Aleksander 
Kwaśniewski w Warszawie podpisali dokumenty 
ratyfi kujące konkordat pomiędzy Rzecząpospolitą 
Polską a Stolicą Apostolską.

MARZEC
13 marca obradująca we Wrocławiu Rada Regio-
nalna Akcji Wyborczej Solidarność powołała An-
drzeja Jarocha na szefa Zespołu  Samorządowego. 
Zadaniem zespołu było wypracowanie programu 
AWS oraz wyłonienie kandydatów na zbliżające 
się wybory samorządowe. 

23 marca w Watykanie odbyła się uroczystość 
wymiany dokumentów konkordatowych, w której 
uczestniczyli Jerzy Buzek i Jan Paweł II.

27 marca Rada Miejska Wrocławia przyznaje 
Nagrodę Wrocławia profesorowi Tadeuszowi Zip-

serowi, byłemu rektorowi Politechniki Wrocław-
skiej.

31 marca Zakładowe Zebranie Delegatów Nieza-
leżnego Samorządnego Związku Zawodowego „So-
lidarność” przy Politechnice Wrocławskiej gościło 
rektora profesora Andrzeja Mulaka i przewodni-
czącego Zarządu  Regionu Janusza Łaznowskiego.

7 maja Sejm uchwalił pierwsze ustawy dotyczące 
reformy samorządowo-administracyjnej. Gminy 
nadal miały pozostawać podstawową jednostką 
samorządu terytorialnego, nowością miały być sa-
morządy powiatowe i wojewódzkie.

KWIECIEŃ
4 kwietnia w Polanicy posłowie AWS i Unii Wol-
ności rozmawiali ze związkowcami z „Solidarno-
ści” oraz przedstawicielami władz gmin uzdrowi-
skowych Dolnego Śląska o przyszłości naszych 
kurortów. Konferencja odbyła się z inicjatywy 
Tomasza Wójcika.

18 -19 kwietnia z okazji dwudziestej rocznicy 
powstania WolnychZwiązków Zawodowych w hi-
storycznej sali BHP Stoczni Gdańskiej spotykają 
się współtwórcy organizacji będącej poprzedni-
kiem NSZZ „Solidarność”. W Gdańsku w sym-
pozjum „W trosce o Dom Ojczysty” uczestniczą 
twórcy Wolnych Związków Zawodowych: Anna 
Walentynowicz, Joanna Duda-Gwiazda, Andrzej 
Gwiazda, Kazimierz Świtoń, Krzysztof Wyszkow-
ski, Marian Jurczyk, Seweryn Jaworski, Kornel 
Morawiecki. Anna Walentynowicz przypomina 
słowa apelu Wolnych Związków Zawodowych do 
strajkujących stoczniowców gdańskich w sierpniu 
1980 roku: Jeśli nie obronicie tych, którzy występu-
ją w waszych sprawach, nie łudźcie się, że obro-
nicie siebie, i z goryczą wypomina Polakom, że 
przestali być solidarni. Podobnie Andrzej Gwiaz-
da w gorzkim, zmuszającym do głębokiej refl eksji 
wystąpieniu zarzuca obecnej „Solidarności”, że 
chroni rząd przed społeczeństwem, zamiast dbać 
o interes społeczny. Zebrani przyjmują trzy doku-
menty. W najważniejszym z nich, siedmiopunk-
towej „Rezolucji”, zwracają uwagę na zagrożenia, 
wobec których stanęła Polska.

27 kwietnia, po siedemnastu latach, do Polski 
przyjeżdża pułkownik Ryszard Kukliński – „pierw-
szy polski ofi cer w NATO”. Spotyka się między 
innymi z Komisją Krajową NSZZ „Solidarność”, 
marszałkami Sejmu i Senatu.

MAJ
9 maja Stanisław Huskowski zostaje wybrany na 
prezydenta Wrocławia.
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13 maja prof. Marian Cegielski z Wydziału Elek-
trycznego Politechniki Wrocławskiej (Instytut Ener-
goelektryki) wyróżniony został doktoratem honoris 
causa Nadazowskiego Państwowego Uniwersytetu 
Technicznego w Mariupolu na Ukrainie.

19 maja Władimir Bukowski składa w Sejmie 
dokumenty dowodzące, że w 1981 roku generał 
Wojciech Jaruzelski kilkakrotnie prosił władze so-
wieckie o interwencję, te jednak od-
mawiały „pomocy” w obawie przed 
reakcją Zachodu.

21 maja do laski marszałkowskiej 
zostaje złożony projekt poselski usta-
wy o zasadach realizacji programu 
powszechnego uwłaszczenia obywa-
teli RP, opracowany przez zespół eks-
pertów AWS pod przewodnictwem posła profeso-
ra Adama Bieli.

22 maja na terenie przydzielonym Fundacji PRO 
HOMINE przez Akademię Rolniczą i Politechnikę 
Wrocławską odbyła się uroczystość wmurowa-
nia kamienia węgielnego pod budowę pierwsze-
go w Polsce ośrodka socjalno-rehabilitacyjnego 
dla emerytów oraz osób niepełnosprawnych wy-
wodzących się ze środowiska akademickiego we 
Wrocławiu. 
Akt erekcyjny, po podpisaniu, został umieszczo-
ny w metalowej tubie wykonanej przez kierowni-
ka warsztatu I-20 Zenona Dwojaka z inicjatywy 

dyrektora I-20 prof. Eugeniusza Kalinowskiego. 
Następnie JM Rektor prof. Andrzej Mulak, prze-
wodniczący KBN prof. Andrzej Wiszniewski, 
przewodniczący fundacji prof. Henryk Hawrylak 
i przewodniczący Zarządu Fundacji prof. Otton 
Dąbrowski wmurowali dokument.
Miejsce budowy zostało poświęcone przez ks. 
dziekana prałata Stanisława Pikula z parafi i św. 
Rodziny na Biskupinie.

28 maja w ratuszu w Brzegu rozpo-
częły się trzydniowe obrady X Walne-
go Zebrania Delegatów dolnośląskiej 
„Solidarności”. Na przewodniczącego 
Zarządu Regionu wybrano Janusza Ła-
znowskiego (do niedawna szefa Działu 
Interwencji w Regionie, członka Komi-
sji Krajowej).

31 maja w katedrze wrocławskiej nuncjusz apo-
stolski arcybiskup Józef Kowalczyk wręczył naj-
wyższe odznaczenia papieskie – Order świętego 
Sylwestra oraz medale „Pro Ecclesia et Pontifi ce”. 
Przyznawane są one osobom świeckim, którzy w 
sposób szczególny udzielają się w Kościele. W tym 
roku odznaczenia otrzymały osoby szczególnie 
zasłużone w organizowaniu 46. Międzynarodo-
wego Kongresu Eucharystycznego, między inny-
mi były rektor Politechniki Wrocławskiej i prze-
wodniczący Kolegium Rektorów Szkół Wyższych 
Wrocławia i Opola, przewodniczący Komitetu Ba-
dań Naukowych – profesor Andrzej Wiszniewski 
oraz były wojewoda wrocławski profesor Janusz 
Zaleski.

CZERWIEC
11 czerwca premier Jerzy Buzek i kanclerz Nie-
miec Helmut Kohl dokonali otwarcia Międzyna-
rodowego Domu Spotkań Młodzieży w Krzyżo-
wej, gdzie przed dziewięcioma laty Helmut Kohl 
i Tadeusz Mazowiecki przekazali sobie znak po-
koju, otwierając nowy rozdział w stosunkach pol-
sko-niemieckich.

19 czerwca, po wielogodzinnej dyskusji, Senat 
uchwala podział administracyjny kraju na 15 wo-
jewództw. Do 12 wielkich regionów zatwierdzo-
nych przez Sejm dołożono jeszcze województwa 
opolskie, lubuskie oraz kujawsko-pomorskie. Pre-
zydent Aleksander Kwaśniewski zapowiada zawe-
towanie ustawy.

LIPIEC  
2 lipca Sąd Wojewódzki we Wrocławiu uznaje 
odpowiedzialność trzech funkcjonariuszy MO 
za śmierć trzech członków podziemnej „Solidar-
ności”: Andrzeja Trajkowskiego, Mieczysława 

Wmurowanie kamienia węgielnego pod budowę ośrodka socjalno-
-rehabilitacyjnego dla emerytów i osób niepełnosprawnych, Wroc-
ław, 22.05.1998
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Poźniaka i Michała Adamowicza, 
zastrzelonych przez ZOMO podczas 
manifestacji w Lubinie 31 sierpnia 
1982 roku. Jednocześnie sąd umo-
rzył wobec nich dalsze postępowa-
nie na mocy amnestii ogłoszonej 
21 lipca 1983 roku, na dzień przed 
zniesieniem stanu wojennego. Jeden 
z oskarżonych na pytanie o swoją 
odpowiedzialność i poczucie winy 
odesłał dziennikarzy do Jaruzelskie-
go i Kiszczaka.

Prezydent Aleksander Kwaśniewski 
wetuje podział administracyjny kra-
ju na 15 województw.

10 lipca NSZZ „Solidarność” i Zü-
rich-Group podpisały umowę w sprawie utworze-
nia Powszechnego Towarzystwa Emerytalnego So-
lidarni-Zürich SA. Zürich Group zarządza kapita-
łem w wysokości 421 miliardów franków szwaj-
carskich, zatrudniał 42 tysiące osób w 50 krajach, 
działał od 125 lat. Z tego związku „Solidarność” 
miała zyskać nowe miejsca pracy, udział w pol-
skim rynku fi nansowym, a w przyszłości wysoką 
dywidendę.

SIERPIEŃ
31 sierpnia w dawnej sali BHP Stocz-
ni Gdańskiej, w osiemnastą rocznicę 
powstania NSZZ „Solidarność”, odby-
wa się konferencja pod hasłem „»Soli-
darność« wczoraj, dziś i jutro”. Biorą 
w niej udział niektórzy sygnatariusze 
Porozumień Sierpniowych oraz uczest-
nicy wydarzeń, m.in. Bogdan Lis, Bogdan Boruse-
wicz, Bronisław Geremek, Jerzy Borowczak. Nie 
ma natomiast Lecha Wałęsy, Andrzeja Gwiazdy 
i Anny Walentynowicz. Konferencję rozpoczyna 
Marian Krzaklewski, przypominając znaczenie 
porozumień zawartych w Szczecinie, Gdańsku i Ja-
strzębiu dla przemian ustrojowych w Polsce. 

WRZESIEŃ
13 września we wrocławskim Novotelu delegaci 
Zgromadzenia Regionalnego Ruchu Społecznego 
AWS wybrali Tomasza Wójcika na przewodniczą-
cego wrocławskiego regionu. Nowo wybrany prze-
wodniczący określił RS AWS jako bliźniaczego 
brata „Solidarności”. Profesor Andrzej Wiszniew-
ski wraz z Tomaszem Wójcikiem zostali uprawnie-
ni do udziału w Zgromadzeniu Krajowym Ruchu. 
Gościem obrad był premier Jerzy Buzek.

23 września Sejm uchwalił ustawę o Instytucie 
Pamięci Narodowej.

24 -26 września w Jastrzębiu Zdroju odbywa 
się jubileuszowy, X Krajowy Zjazd Delegatów. 
Uczestnicy po raz trzeci wybierają Mariana Krza-
klewskiego na przewodniczącego „Solidarności” 
(otrzymał 256 spośród 315 głosów). Po burzliwej 

dyskusji zjazd podejmuje uchwałę 
o niełączeniu funkcji kierowniczych 
w „Solidarności” i RS AWS, która 
przechodzi znaczną większością gło-
sów: 241 – za, 42 – przeciw i wstrzy-
mujących się – 5. Zgodnie z uchwałą 
z funkcjami kierowniczymi w RS AWS 
nie można łączyć funkcji przewodni-
czącego i pozostałych członków pre-
zydiów: Komisji Krajowej, Zarządów 

Regionów, rad krajowych sekretariatów branżo-
wych, rad krajowych sekcji branżowych.

PAŹDZIERNIK
12 października, z kilkumiesięcznym opóźnie-
niem, wynikającym z wprowadzanej od 1 stycznia 
1999 roku reformy administracyjnej kraju, odbyły 
się – przy ponad 45-procentowej frekwencji – wy-
bory samorządowe. Jan Chmielewski i Andrzej Si-
ciński – uzyskali mandat radnego miejskiego. Do 
Sejmiku Województwa Dolnośląskiego wybrani 
zostali Jerzy Nalichowski, Andrzej Wiszniewski 
i Jan Waszkiewicz, któremu powierzono funkcję 
marszałka. Są to członkowie lub byli członkowie 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej.  

14 -16 października w Warszawie obraduje III 
Międzynarodowa Konferencja Praw Człowieka, 
zorganizowana przez Fundację Obrony Praw Czło-
wieka Zofi i i Zbigniewa Romaszewskich.

„SOLIDARNOŚĆ” PRZY POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ

Podziękowanie dla ustępującego Prezydium KZ NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej kadencji 1995-1998
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21 października Trybunał Konstytucyjny uzna-
je ustawę lustracyjną za zgodną z konstytucją.

22 października Aleksander Kwaśniewski pod-
pisuje ustawę lustracyjną.

LISTOPAD
7 listopada profesor Andrzej Wiszniewski, w rok 
po objęciu funkcji szefa Komitetu Badań Nauko-
wych, podczas wizyty we Wrocławiu mówił o 
swym urzędzie m.in.: Zmieniliśmy, co jest bardzo 
ważne, zasady przyznawania pieniędzy, staramy 
się odejść od automatyzmu, aby decyzje fi nansowe 
wynikały z osiągnięć zespołów naukowych jedno-
stek sfery nauki, instytutów naukowo-badawczych. 
Przygotowujemy rozwiązania prawne dla jedno-
stek gospodarczych istniejących w obszarze na-
uki, szczególnie jednostek badawczo-rozwojowych, 
które kiedyś były zapleczem wielkiego przemysłu 
PRL. Teraz przemysł jest w dużej mierze skomer-
cjalizowany, przekształcony przy udziale strategi-
cznych inwestorów zagranicznych 
i w dużym stopniu tkwią one bez 
adresu. Chcemy to zrestrukturyzo-
wać, przygotowujemy rozwiązania 
prawne dla tego procesu. Odby-
wa się to w sposób bezkonfl iktowy 
i, jak sądzę, współpraca z MEN, 
Radą Główną Szkolnictwa Wyższe-
go, z Konferencją Rektorów Szkół 
Polskich oraz Radą Główną Jedno-
stek Badawczo-Rozwojowych  spo-
woduje, że cała sfera nauki będzie 
mówić jednym głosem.

10 listopada Polska rozpoczyna 
negocjacje w sprawie członkostwa 
w Unii Europejskiej.

11 listopada premier Jerzy Buzek spotkał się we 
Wrocławiu z przedstawicielami Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” i radnymi Akcji Wyborczej 
Solidarność. Premier powiedział między innymi: 
Czeka nas bardzo trudny rok reform. To jest na-
prawdę koszt wielu setek milionów złotych, żeby do-
konać przekształceń, które mają dać w przyszłości 
pozytywne efekty dla naszego państwa. Nie warto 
przecież dokonywać reform, by za nie potem płacić 
dużą cenę. Na początku trzeba ponieść duże na-
kłady fi nansowe, by za rok czy dwa mieć z tego ko-
rzyści sprawniejszego i tańszego funkcjonowania 
państwa.

15 listopada wchodzi w życie przepis konkorda-
tu, na mocy którego małżeństwo zawierane w koś-
ciele może mieć skutki cywilne równorzędne ślu-
bowi udzielonemu w Urzędzie Stanu Cywilnego.

GRUDZIEŃ
1 grudnia katowicki Sąd Apelacyjny uchyla wy-
rok uniewinniający zomowców pacyfi kujących 
w stanie wojennym kopalnie „Manifest Lipcowy” 
i „Wujek”.

4 grudnia prezydent Aleksander Kwaśniewski 
składa weto  wobec ustawy o Instytucie Pamięci 
Narodowej.

7 grudnia Tomasz Wójcik odpowiedział na pyta-
nie dziennikarza „Co drugi tydzień”, jaka jest rola 
związków zawodowych w świecie:
Moje 9-letnie doświadczenie pracy w MOP każe 
mi powiedzieć, że jedyną nadzieją przeciwdziała-
nia i zapobiegania ujemnym skutkom globalizacji 
gospodarki, komasacji profi tów, które spływają do 
wąskiej grupy, są związki zawodowe. Muszą być 
bardziej skonsolidowane i skuteczne. Jest to jedyna 
szansa zbliżenia się do ideału partnerskiego „kapi-
tału i pracy”. Związki muszą być znacznie silniej-

sze, ponieważ organizacje kapitału 
wzmocniły się w ostatnim czasie 
w sposób nieproporcjonalny.

14 grudnia Zarząd Regionu wy-
raził oburzenie z powodu zaweto-
wania przez prezydenta Aleksan-
dra Kwaśniewskiego ustawy o In-
stytucie Pamięci Narodowej. Za-
wetowanie ustawy nie tylko unie-
możliwia obywatelom dostęp do in-
formacji zbieranych na ich temat, 
ale także utrudnia poznanie naj-
nowszej historii Polski – argumen-
towali związkowcy.

16 grudnia odbyło się spotkanie 
opłatkowe w Komisji Zakładowej 

NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej. Przewodniczący Ryszard Wroczyński po-
witał gości, wśród nich JM Rektora Andrzeja Mu-
laka, prorektora ds. ogólnych Ludomira Jankow-
skiego, przewodniczącego Zarządu Regionu Janu-
sza Łaznowskiego, Andrzeja Olszewskiego oraz 
innych zaproszonych gości. Składano sobie świą-
teczne życzenia, dzielono się opłatkiem. Gospo-
darze przygotowali tradycyjne wigilĳ ne potrawy. 
Wszystkie myśli zwróciły się ku czasom, gdy Jezus 
z Maryją udali się do miasta Dawidowego Betle-
jem. Potem mówiono też o znacznie późniejszych 
wydarzeniach historycznych. Wspominano inne 
Wigilie. Czas upłynął w pogodnym i serdecznym 
nastroju.

21-27 grudnia Prezydium Komisji Krajowej 
zwraca się do rządu o jak najszybsze wprowadze-
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nie ustawy regulującej uprawnienia emerytalne 
dla osób zatrudnionych w warunkach szczegól-
nych lub szkodliwych dla zdrowia.

1999
STYCZEŃ

1 stycznia weszły w życie cztery reformy przygo-
towane przez AWS: administracyjna (powstało 16 
województw i 373 powiaty), ubezpieczeń emery-
talnych i rentowych, oświatowa (powstają gimna-
zja) i służby zdrowia (powstają Kasy Chorych). 

3 stycznia przedstawiciele środowiska akademi-
ckiego przybyli na spotkanie opłatkowe z JE Hen-
rykiem kardynałem Gulbinowiczem. 
Poprzedziła je msza św. celebrowana w kaplicy 
Seminarium Duchownego. Podczas spotkania 
w imieniu pracowników uczelni przemówił m.in. 
prof. Andrzej Wiszniewski. Ze strony gospodarzy 
zabrał głos duszpasterz akademicki ks. Tadeusz 
Reroń. Kardynał podsumował mĳ ający rok. Za-
proponował też, żeby z powodu coraz większej 
liczby osób biorących udział w spotkaniach prze-
nieść mszę do katedry. Goście okazali się jednak 
zwolennikami dotychczasowej formy spotkań. 
Z Politechniki Wrocławskiej byli obecni m.in. 
JM Rektor prof. Andrzej Mulak z żoną, prof. Jerzy 
Zdanowski i Janusz Biernat.

8 stycznia Sejm uchwala ustawę wprowadzają-
cą reformę szkolnictwa z dniem 1 września 1999 
roku.

16 -17 stycznia w Gdańsku 
zgromadzenie RS AWS zakończy-
ło proces tworzenia się nowej par-
tii. Na czele Ruchu stanął Jerzy 
Buzek, a w jej Radzie Politycznej 
znalazł się Tomasz Wójcik.

18 stycznia Sejm odrzuca pre-
zydenckie weto do ustawy o In-
stytucie Pamięci Narodowej, tego 
samego dnia prezydent podpisuje 
ustawę.

LUTY
6 lutego, w dziesiątą rocznicę 
obrad Okrągłego Stołu, prezydent 
Aleksander Kwaśniewski organi-
zuje w Pałacu Namiestnikowskim 
przyjęcie dla byłych uczestników 

obrad. Lech Wałęsa, ksiądz biskup Alojzy Orszu-
lik, Aleksander Hall, Lech i Jarosław Kaczyńscy 
i Jan Olszewski bojkotują uroczystość. Z powodu 
choroby nieobecny jest także Jacek Kuroń oraz – 
z powodów rodzinnych – Adam Michnik.

11 lutego prezydent Aleksander Kwaśniewski 
podpisuje ustawę o reformie szkolnictwa, wpro-
wadzającą dziewięcioletnie nauczanie obowiązko-
we: 6 lat szkoły podstawowej i 3 lata gimnazjalne 
z maturą po trzyletnim liceum. Reforma wejdzie 
w życie 1 września 1999 r.

12 lutego zarządy regionalne RS AWS z byłych 
województw dolnośląskich spotkały się w Wał-
brzychu, by wypracować sposób powołania no-
wego zarządu regionalnego województwa dolno-
śląskiego. 

14 lutego w wieku 54 lat zmarł ksiądz Adam 
Wiktor, jezuita, długoletni proboszcz parafi i św. 
Klemensa Dworzaka we Wrocławiu, legendarny 
duszpasterz świata pracy, honorowy członek „So-
lidarności”. Ksiądz Adam Wiktor skupiał wokół 
siebie robotników wrocławskich zakładów pracy, 
udzielając im i ich rodzinom pomocy w najtrud-
niejszych chwilach stanu wojennego. Do historii 
wrocławskiego duszpasterstwa przeszły homilie 
wygłaszane przez księdza Adama podczas nie-
dzielnych mszy świętych.

23 lutego na zaproszenie Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej gościem pracowników uczelni był poseł AWS 
z Wrocławia Jan Chmielewski. Na spotkaniu po-
ruszono problematykę reformy służby zdrowia na 

Dolnym Śląsku, oświaty i reform: 
szkolnictwa wyższego i samorzą-
dowej oraz restrukturyzacji prze-
mysłu. 
Poseł Jan Chmielewski wykazał 
się wszechstronną kompetencją, 
dysponował odpowiednią doku-
mentacją. Podarował organizato-
rom spotkania opracowanie peł-
nomocnika rządu ds. rodziny „Ra-
port o sytuacji polskich rodzin”. 
Nic zatem dziwnego, że wielu 
zebranych wyrażało nadzieję na 
dalsze spotkania. 

26 lutego prezydent ratyfi kuje 
Traktat Północnoatlantycki po 
uprzedniej kontrasygnacie pre-
miera Jerzego Buzka.
Sąd Lustracyjny podejmuje decy-
zję o ogłoszeniu w Monitorze Pol-
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skim nazwisk pierwszych 25 osób, których współ-
praca z SB lub innymi służbami specjalnymi PRL 
została potwierdzona.

MARZEC
12 marca profesor Andrzej Mulak zostaje po-
nownie wybrany na rektora Politechniki Wroc-
ławskiej. Prorektorami zostają: doktor Ludomir 
Jankowski, profesor Jerzy Świątek, profesor Lu-
dwik Komorowski, profesor Jerzy Zdanowski. 
Dyrektorem Sekretariatu Uczelni zostaje magister 
Alicja Samołyk. 
Bronisław Geremek w obecności Madeleine Al-
bright złożył wraz z ministrami spraw zagranicz-
nych Węgier i Czech dokumenty ratyfi kacyjne 
w Independence (USA) i tym samym Polska stała 
się ofi cjalnie członkiem NATO.

16 marca premier Jerzy Buzek obecny był przy 
wciągnięciu polskiej fl agi na maszt przed Kwaterą 
Główną NATO w Brukseli.

23 marca po godzinie 23 sekretarz generalny 
NATO Javier Solana wydaje polecenie ataku na 
Jugosławię. Belgrad ogłasza stan wyjątkowy.

24 marca trwają naloty NATO na Jugosławię. 
Polska popiera interwencję w Kosowie. Borys Jel-
cyn zawiesza stosunki Rosji z NATO.

KWIECIEŃ
20 kwietnia odbyło się Zakładowe Zebranie De-
legatów NSZZ „Solidarność” przy Politechnice 
Wrocławskiej, które wyraziło swój sprzeciw wo-
bec znacznie niższej, niż wielokrotnie zapowiada-
no, rewaloryzacji płac w szkolnictwie wyższym.

28 kwietnia nowo wybrany marszałek woje-
wództwa dolnośląskiego Jan Waszkiewicz, członek 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej, za najważniejszy dla regionu uznał awans cy-
wilizacyjny, edukację, kształcenie, usługi, spójność 
z Europą w dziedzinie standardów wykształcenia, 
relacji z sąsiadami i strukturami europejskimi, 
promocję i pozyskiwanie środków fi nansowych ze 
źródeł europejskich, wspieranie innowacyjności 
i konkurencyjności na rynku dóbr, usług lub idei.

29 kwietnia z Polski wyjeżdża do Albanii 140 
żołnierzy 21. Brygady Strzelców Podhalańskich, 
aby ochraniać sztab wojskowy NATO w związku 
z wojną w Jugosławii.

MAJ
14 maja odbyło się posiedzenie Komisji Zakłado-
wej NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wroc-
ławskiej, którego gościem był profesor Andrzej 

Wiszniewski, przewodniczący Komitetu Badań 
Naukowych. Jego wystąpienia słuchali licznie 
przybyli pracownicy uczelni, wśród nich rektor 
profesor Andrzej Mulak, prorektorzy i poseł AWS 
Tomasz Wójcik.

20 maja pod Ministerstwem Pracy pielęgniarki 
i położne rozpoczynają głodówkę rotacyjną i cało-
dobową pikietę.

CZERWIEC
1 czerwca zmarła Maria Wyzga, założycielka 
i aktywna członkini NSZZ „Solidarność” przy Po-
litechnice Wrocławskiej.

5 -17 czerwca rozpoczyna się najdłuższa piel-
grzymka Jana Pawła II do Polski. Papież odwiedzi 
20 miast i spotka się z polskimi parlamentarzy-
stami. Przemówienie Jana Pawła II w Sejmie 12 
czerwca będzie pierwszym wystąpieniem głowy 
Kościoła katolickiego przed parlamentem narodo-
wym. 
Ojciec Święty przed wizytą na Wiejskiej poświę-
cił zaprojektowany przez prof. Jerzego Staniszki-
sa pomnik Polskiego Państwa Podziemnego i AK, 
usytuowany koło gmachu Sejmu RP. Po raz pierw-
szy w narodowym parlamencie będzie przemawiał 
papież. Fakt, że pochodzi On z rodu Polaków, to 
przywilej dla naszego narodu. Dodatkowy zaś, że 
zdecydował się, żeby nam powiedzieć to, co o nas 
myśli, jakie zmiany chciałby w Ojczyźnie zobaczyć. 
Z Jego dotychczasowych wypowiedzi jasno wyni-
ka, w jakim kierunku zmierza. Przypomina nam 
o miłości bliźniego, o „Solidarności”, co dziś ma 
swoją głęboką wymowę. Czekamy teraz, jak naród 
zareaguje na tę naukę Ojca Świętego. Oto wypo-
wiedź ostatniego prezydenta Rzeczypospolitej na 
wychodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego na kilka 
chwil przed przyjazdem Jana Pawła II do gmachu 
Sejmu. To bezprecedensowe udarzenie zgromadzi-
ło  prócz prezydenta RP, rządu i parlamentarzystów 
wielu dostojnych gości. Na galeriach zasiedli m.in. 
prezydent Kaczorowski z małżonką, poprzednia 
głowa państwa – Lech Wałęsa z małżonką, prze-
wodniczący AWS Marian Krzaklewski, a także 
Wojciech Jaruzelski. Wszyscy pilnie słuchali słów 
Ojca Świętego. Odmówiono też wspólnie „Ojcze 
nasz” na stojąco, co wzbudziło konsternację posła-
nek SLD Izabeli Sierakowskiej i Danuty Waniek, 
wyraźnie niewiedzących, czy dołączyć do reszty, 
czy też siedzieć. Jednak wstały... Początkowo wy-
glądający na zmęczonego papież w czasie przemó-
wienia wyraźnie odzyskał formę, skoro po słowach 
wspólnie odśpiewanego hymnu: „Pod Twoim prze-
wodem złączym się z narodem” skomentował: 
– Nikt nie przypuszczał, że w takim umunduro-
waniu. Ale nam się wydarzyło... Zaś po błogosła-
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wieństwie dodał: Wiwat król, wiwat naród, wiwat 
wszystkie stany!

Komisja Krajowa przekazuje 20 tysięcy złotych na 
konto Zespołu Pomocy Kościelnej na Wschodzie 
jako dar dla Ojca Świętego w czasie mszy świętej, 
odprawionej przez papieża na sopockim hipodro-
mie.

26 czerwca delegaci zebrani na I Zgromadzeniu 
Regionalnym zintegrowali dolnośląskie struktury 
RS AWS i wybrali Tomasza Wójcika na przewod-
niczącego Zarządu Regionalnego. 

LIPIEC
7 lipca, według Ogólnopolskiego Związku Zawo-
dowego Pielęgniarek i Położnych, około 10 tysięcy 
pielęgniarek podjęło już głodówkę, a 20 tysięcy 
okupuje placówki zdrowia w całym kraju.

11 lipca rząd podpisuje porozumienie z prote-
stującymi pielęgniarkami.

23 lipca posłowie wybrali jedenastoosobowe ko-
legium Instytutu Pamięci Narodowej na siedmio-
letnią kadencję.

SIERPIEŃ
31 sierpnia pod tablicą MPK przy ul. Grabiszyń-
skiej upamiętniającą strajki z Sierpnia 1980 roku 
spotkali się działacze „Solidarności”, związkowi 
posłowie, przedstawiciele władz województwa 
dolnośląskiego, miasta Wrocławia. W obecności 
pocztów sztandarowych NSZZ „Solidarność” zło-
żono kwiaty, wygłoszono przemówienia. Następnie 
związkowcy udali się na cmentarz Grabiszyński, 
gdzie oddano hołd pamięci zastrzelonego podczas 
stanu wojennego śp. Kazimierza Michalczyka.

W rocznicę Porozumień Sierpniowych Marian 
Krzaklewski, Lech Wałęsa i arcybiskup Tadeusz 
Gocłowski, przedstawiciele samorządu gdańskie-
go oraz Stoczni Gdańskiej podpisują list intencyj-
ny w sprawie utworzenia Centrum „Solidarności”, 
dokumentującego historię związku i propagujące-
go idee wolnościowe. 

WRZESIEŃ
1 września weszła w życie reforma oświaty z trzy-
letnim gimnazjum i trzyletnim liceum. 
Tego dnia przed szkołami powiewały biało-czer-
wonego fl agi na znak protestu nie przeciw refor-
mie, ale przeciw budżetowi, obecnemu – bo dzię-
ki niemu nauczyciele zaczęli rok bez podwyżek, 
i przyszłemu – bo zapowiadał obniżenie nakła-
dów na oświatę.

6 września Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 
Dolny Śląsk zwrócił się do liderów Akcji Wybor-
czej Solidarność z apelem o kontynuowanie roz-
poczętych reform, o obsadzanie stanowisk ludźmi 
mającymi kompetencje moralne, zawodowe i poli-
tyczne, o to, by proces lustracji był kontynuowany 
i przebiegał zgodnie z postanowieniami ustawy.

17 września Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar-
ność” przy Politechnice Wrocławskiej zorganizo-
wała spotkanie z posłem AWS Tomaszem Wójci-
kiem. Poseł omówił starania o przeprowadzenie 
ustaw uwłaszczeniowej i reprywatyzacyjnej, aktu-
alną sytuację polityczną i zapoznał się ze stanowi-
skiem związkowców na temat powstającej ustawy 
o szkolnictwie wyższym.

PAŹDZIERNIK
8 października Jego Eminencja kardynał Henryk 
Gulbinowicz, wojewoda dolnośląski Witold Kroch-
mal, przewodniczący Zarządu Miasta Wrocławia 
Jarosław Obremski oraz przewodniczący dolno-
śląskiej „Solidarności” uroczyście przecięli białą 

wstęgę rozwieszoną w głównym 
holu odnowionej siedziby Zarządu 
Regionu. Już dawno siedziba dol-
nośląskiej „Solidarności” nie goś-
ciła tylu osobistości życia politycz-
nego naszego regionu. Oprócz osób 
wymienionych, w uroczystym ot-
warciu wzięli udział: członkowie 
Zarządu Miasta Wrocławia, szefo-
wie Komisji Zakładowych, człon-
kowie Zarządu Regionu i Regional-
nej Komisji Rewizyjnej, zastępcy 
przewodniczącego Komisji Krajo-
wej Jerzy Langer i Janusz Śniadek, 
poseł Tomasz Wójcik, minister An-
drzej Wiszniewski. Kapelan dol-

„SOLIDARNOŚĆ” PRZY POLITECHNICE WROCŁAWSKIEJ

Otwarcie odnowionej siedziby Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Dolny Śląsk, Wrocław, 8.10.1999
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nośląskiej „Solidarności” ksiądz prałat Stanisław 
Pawlaczek dokonał poświęcenia wszystkich pokoi 
Zarządu Regionu.

14 października Politechnika Lwowska nadała 
doktorat honoris causa profesorowi Andrzejowi 
Wiszniewskiemu byłemu rektorowi Politechniki 
Wrocławskiej, ministrowi – szefowi Komitetu Ba-
dań Naukowych.

25 października w Zarządzie Regionu ogłoszo-
no wyniki konkursu Firma Przychylna Ludziom. 
Wybrano 10 takich fi rm, a wygrała Strzeblow-
ska Kopalnia Surowców Mineralnych „Sobótka”. 
W uroczystym wręczeniu nagród laureatom obec-
ni byli: szef ZR Janusz Łaznowski, wojewoda Wi-
told Krochmal i marszałek Jan Waszkiewicz.

LISTOPAD
19 listopada Zakładowe Zebranie Delegatów 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej zorganizowało kolejne spotkanie z polity-
kiem. Tym razem każdy zainteresowany mógł wy-
słuchać poglądów prezesa Urzędu Mieszkalnictwa 
i Rozwoju Miast Sławomira Najnigiera i zadać mu 
pytania na interesujące wszystkich  tematy miesz-
kaniowe. 
Zapewne nie tylko fakt, że Sławomir Najnigier jest 
absolwentem Politechniki Wrocławskiej (Wydział 
PPT), ale i dziedzina, którą się zajmuje, sprawiła, 
że sala była pełna.
Zebrani z uznaniem podkreślali stopień kompe-
tencji prelegenta, który umiał jasno przedstawić 
sytuacje i perspektywy przemian w budownictwie 
mieszkaniowym.
Jeszcze raz okazało się, że takie spotkania są bar-
dzo potrzebną formą kontaktów. 

20 listopada obradował V Kongres Ochrony 
Zdrowia NSZZ „Solidarność” Dolnego Śląska. 
Gość Kongresu, wicemarszałek Krzysztof Prędki, 
stwierdził, że wielu zarządzających szpitalami nie 
zrozumiało nowej sytuacji i działają tak, jakby się 
nic nie zmieniło, a fakt, że 80 procent dyrektorów 
szpitali złamało dyscyplinę fi nansową, spowodo-
wał zagrożenie dla pracujących tam osób. 

22 listopada z kolejnych, odtajnionych przez 
UOP dokumentów wynika, że Służba Bezpieczeń-
stwa przygotowywała się 4 czerwca 1989 roku do 
internowania czołowych działaczy „Solidarności”.

25 listopada XI Walne Zebranie Delegatów Nie-
zależnego Samorządnego Związku Zawodnego 
„Solidarność” Regionu Dolny Śląsk wróciło do auli 
Politechniki Wrocławskiej. Gośćmi obrad byli: wo-
jewoda Witold Krochmal, marszałek sejmiku Jan 

Waszkiewicz, wiceprezydent Wrocławia Andrzej 
Jaroch oraz wicepremier Longin Komołowski. 
W godzinach popołudniowych na WZD przybył 
przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Soli-
darność” Marian Krzaklewski. W swoim przemó-
wieniu omówił on realizację programu AWS oraz 
przedstawił zadania „Solidarności”. Podkreślił 
konieczność oceny i weryfi kacji struktur związ-
kowych pod względem możliwości prawidłowej 
obsługi członków związku.
Krystyna Syposz-Borowska rezygnuje z funkcji 
prezesa Rady Rodziny Katyńskiej.

GRUDZIEŃ
10 -12 grudnia we Władysławowie rozpoczyna 
obrady XI Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Soli-
darność”. Marian Krzaklewski apeluje o odpoli-
tycznienie związku.

13 grudnia w Sali Kongresowej odbywa się kon-
cert bardów podziemia: Przemysława Gintrow-
skiego, Jacka Kaczmarskiego i Zbigniewa Łapiń-
skiego dla uczestników solidarnościowego podzie-
mia. Specjalnie na tę okazję Radio „Solidarność” 
przygotowało i nadało audycję dla uczestników 
koncertu.

15 grudnia profesor Andrzej Wiszniewski na 
łamach „Co drugi tydzień” snuł wizje o tym, co 
nas czeka za progiem millennium: Nie ośmielam 
się przewidywać tego, co nas czeka w XXI stule-
ciu. Można jednak przewidzieć z całą pewnością, 
że będzie to stulecie zupełnie inne od tego, które 
mĳ a, a zmiany, które nas czekają, przerastają na-
wet najbardziej bujną wyobraźnię. Oby te nadcho-
dzące dziesięciolecia uczyniły ludzi lepszymi, oby 
ludzkość w przededniu nocy sylwestrowej 2099 nie 
musiała się wstydzić tego świata, który pozostawi 
następnym pokoleniom, i oby mój praprawnuk, 
podsumowując XXI stulecie, mógł napisać: „To był 
dobry wiek dla świata i dla Polski”.

17 grudnia tradycyjnie w Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” odbyło się spotkanie opłatko-
we. Wzięli w nim udział JM Rektor prof. Andrzej 
Mulak, prorektor ds. ogólnych dr Ludomir Jan-
kowski. Gospodarz spotkania Ryszard Wroczyń-
ski przekazał życzenia od wieloletnich bywalców 
tych uroczystości: ministra nauki prof. Andrzeja 
Wiszniewskiego, marszałka prof. Jana Waszkiewi-
cza i posła Tomasza Wójcika. 
W rozmowach nawiązywano wielokrotnie do 
przemian, jakie zaszły w ciągu blisko dwudzie-
stu lat istnienia związku i czasów, kiedy byliśmy 
„piękni, młodzi i głodni”. Tegoroczne ruskie pie-
rogi, którymi ugoszczono zebranych, choć postne, 
były wyśmienite.
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Zostaje osiągnięty kompromis co do odszkodowań 
dla robotników przymusowych III Rzeszy. Będzie 
to suma 10 miliardów marek.

30 grudnia założyciele Centrum „Solidarno-
ści” – Marian Krzaklewski, Lech Wałęsa i arcybi-
skup Tadeusz Gocłowski – podpisali akt notarial-
ny. Centrum ma powstać do sierpnia przyszłego 
roku.

31 grudnia Borys Jelcyn przekazał obowiązki 
prezydenta premierowi Władimirowi Putinowi.

2000
STYCZEŃ

10 stycznia Bogdan Lis zostaje prezesem Funda-
cji Centrum „Solidarności’, a wiceprzewodniczą-
cymi Janusz Śniadek (wiceprzewodniczący Komi-
sji Krajowej) oraz Maciej Grzywaczewski (dyrek-
tor Agencji Filmowej „Profi lm”).

11 stycznia Komisja Krajowa zwróciła się do 
Rady Krajowej AWS o zdyscyplinowanie posłów 
rozbĳ ających jedność Klubu Parlamentarnego 
AWS. Posłowie systematycznie naruszający dy-
scyplinę nie mieli szans na to, by ponownie zna-
leźć się na listach wyborczych.  

13 -14 stycznia we Wrocławiu obradowała Kra-
jowa Rada Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ 

„Solidarność”. Zebrani zaniepokoili 
się projektem zmian w Karcie Na-
uczyciela, a ściślej – systemem wyna-
gradzania, w myśl którego wszelkie 
dodatki do płac zasadniczych usta-
lałby organ prowadzący (gmina, po-
wiat), co z kolei prowadziłoby do po-
działu na bogatszych i biedniejszych 
nauczycieli, zależnie od zamożności 
gminy.

20 stycznia dziewięciu rosyjskich 
dyplomatów musi opuścić Polskę – 
UOP podejrzewa ich o działalność 
szpiegowską. W rewanżu Rosjanie 
uznają za persona non grata dziewię-
ciu polskich dyplomatów.

22 stycznia w Sejmie potwierdziło 
się to, przed czym przestrzegała Komisja Krajo-
wa: brak dyscypliny przy głosowaniu nad wotum 
nieufności wobec ministra skarbu Emila Wąsacza 
spowodował, że zabrakło raptem 2 głosów, by mi-
nister został odwołany. A w klubie AWS aż 21 po-
słów poparło wniosek, a 47 wstrzymało się od gło-
su. Paradoksalnie nikt z posłów koalicyjnej Unii 
Wolności nie był za odwołaniem Wąsacza.

28 -29 stycznia w Waszyngtonie zostaje zawar-
te porozumienie dla Europy Środkowo-Wschod-
niej w sprawie odszkodowań za pracę przymuso-
wą w III Rzeszy. Na jego mocy Polska otrzyma nie-
co ponad 2 mld marek z funduszu rządu niemie-
ckiego i niemieckich fi rm dla około pół miliona 
żyjących byłych pracowników przymusowych.

LUTY
13 lutego, w pierwszą rocznicę śmierci ojca Ada-
ma Wiktora, duszpasterza świata pracy, w koście-
le pod wezwaniem św. Klemensa Dworzaka przy 
alei Pracy we Wrocławiu dokonano uroczystego 
odsłonięcia tablicy-epitafi um.

21 lutego powstała nowa struktura związkowa 
w regionie dolnośląskim – Regionalny Sekretariat 
Kultury i Środków Przekazu NSZZ „Solidarność”, 
na czele którego stanął Miłogost Reczek, aktor Te-
atru Polskiego we Wrocławiu.

24 lutego „Co drugi tydzień” zamieścił rozmowę 
z Ryszardem Wroczyńskim, przewodniczącym KZ 
NSZZ „Solidarność” przy  Politechnice Wrocław-
skiej, laureatem nagrody przewodniczącego dolno-
śląskiej „Solidarności”. Oto jej fragment:

– Czym dla Pana była nagroda przewodniczącego 
dolnośląskiej „Solidarności”? 

Spotkanie opłatkowe Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy 
Politechnice Wrocławskiej, 17.12.1999
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– Nagroda przewodniczącego była dla mnie dużą 
niespodzianką. W „Solidarności” jestem obecny 
od samego początku, od roku 1980. Działaczem, 
w pełnym tego słowa znaczeniu, jestem od roku 
1989, kiedy to po raz pierwszy zasiadłem w Pre-
zydium KZ, której przewodniczył wówczas Tomasz 
Wójcik. Do działalności związkowej przyszedłem 
wprost z podziemia i musiałem wielu rzeczy się na-
uczyć. Od 1991 roku przez dwie kadencje pełniłem 
funkcję wiceprzewodniczącego Komisji Zakłado-
wej. W 1998 roku chciałem wraz z końcem kadencji 
odejść od działania i zająć się zaniedbaną przez 
lata karierą naukową, ale miłość do „Solidarno-
ści” nie pozwoliła mi zrezygnować, a członkowie 
związku  zdecydowali się powołać mnie na prze-
wodniczącego Komisji Zakładowej.
W pracy związkowej jestem wciąż entuzjastą, trak-
tuję ją jako służbę i nigdy nie przyszło mi do głowy, 
że mogę zostać za nią nagrodzony.
– Jak ocenia Pan rzeczywistość, w której żyje-
my?
– Szkolnictwo broni się wszelkimi sposobami przed 
degradacją. Politechnika od kilku lat stosuje wa-
riant kryzysowy, tzn. szuka oszczędności, gdzie się 
tylko da. W praktyce czterokrotnie wzrosła liczba 
studentów przy niezmienionej liczbie kadry. Ob-
ciążenia nauczycieli akademickich wzrosły kilka-
krotnie. Głośny ostatnio był fakt skrócenia seme-
stru. Zadania dydaktyczne powierza się kadrze 
inżynierskiej. Skala oszczędności jest niewielka. 
Niekorzystny wpływ na proces dydaktyczny jest 
oczywisty. Powszechną praktyką stało się ograni-
czanie liczby godzin przypisanych etatowi nauczy-
ciela akademickiego i przerzucanie czasu pracy na 
godziny ponadwymiarowe. Pracownicy godzą się 
na takie warunki, bo z tego tytułu raz w roku przy-
sługuje im dodatkowe wynagrodzenie.

MARZEC
4 marca  Sejm zdelegalizował pornografi ę.

9 marca Tadeusz Zając, Główny Inspektor Pracy, 
zapowiedział podczas spotkania w siedzibie dol-
nośląskiej „Solidarności”, że przeprowadzone zo-
staną ponowne kontrole w hipermarketach, które 
skupią się na przypadkach zaniżania świadczeń 
pracowniczych i wydłużania czasu pracy. Na Dol-
nym Śląsku tylko jedna mała sieć handlowa w 
Wałbrzychu miała założony związek zawodowy.

11 marca na Politechnice Wrocławskiej spotka-
li się dolnośląscy samorządowcy z RS AWS, by 
zastanowić się nad rolą radnego w przemianach 
ustrojowych. 

13 marca Janusz Łaznowski został przewodni-
czącym AWS w województwie dolnośląskim.

23 marca we Wrocławiu przy ul. Kołłątaja 21 
otwarto Dolnośląskie Centrum Informacji Euro-
pejskiej, należące do sieci regionalnych centrów 
tworzonych systematycznie w stolicach nowych 
województw. W DCIE można uzyskać informacje 
o polityce regionalnej UE, funduszach pomoco-
wych i konsekwencjach wejścia Polski do Unii.

26 marca Władimir Putin w pierwszej turze wy-
grywa wybory prezydenckie w Rosji.

27 marca Andrzej Wajda odbiera w Hollywood 
Oscara za całokształt twórczości. 

Prezydent wetuje ustawę o całkowitym zakazie 
pornografi i.

KWIECIEŃ
18 kwietnia Komisja Krajowa poparła kandyda-
turę Mariana Krzaklewskiego w wyborach prezy-
denckich.

MAJ
3 maja wizyta Mariana Krzaklewskiego u papie-
ża Jana Pawła II.

5 maja członkowie NSZZ „Solidarność” przy 
Politechnice Wrocławskiej uroczyście obchodzi-
li rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja. Z tej 
okazji 24 osoby wybrały się na majówkę do Woj-
nowic. 
W Wojnowicach wszyscy mogli podziwiać wnę-
trza i otoczenie zbudowanego na wodzie zamecz-
ku bogatych mieszczan wrocławskich Bonerów. 
Później udano się na tereny piknikowe, gdzie przy 
ognisku raczono się pieczonymi kiełbaskami, so-
kami owocowymi i chlebem ze smalcem (takim 
samym, jaki z zameczku dostarczany jest do sa-
lonu prof. Józefa Dudka). Śpiewano też pieśni pa-
triotyczne i piosenki. Był czas na spacery po le-
sie, zbieranie kwiatów i wspomnienia. Zmęczeni 
mogli także odpocząć i wypić herbatę lub kawę 
w zamkowej kawiarence. 
Inicjatorka i główna organizatorka wyjazdu, pani 
Izabela Hudyma (p.o. przewodnicząca „Solidar-
ności” Emerytów i Rencistów), ma nadzieję, że 
ten sposób obchodzenia ważnych świąt państwo-
wych stanie się tradycją i zastąpi dotychczasowe 
akademie. 

8 maja członkowie Zarządu Regionu spotkali się 
z marszałkiem województwa wrocławskiego Ja-
nem Waszkiewiczem, z którym rozmawiano mię-
dzy innymi o sytuacji służby zdrowia i projekcie 
jej restrukturyzacji, o obniżających się możliwoś-
ciach inwestycyjnych gmin dolnośląskich oraz 
o słabym tempie robót hydrotechnicznych. 
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CZERWIEC
8 czerwca Sejm powierzył profeso-
rowi Leonowi Kieresowi obowiązki 
prezesa Instytutu Pamięci Narodo-
wej. Tego samego dnia izba głosami 
posłów SLD i UW odrzuciła projekt 
ustawy o ochronie miejsc pamię-
ci narodowej – zdecydowała o tym 
poprawka Mariusza Kamińskiego 
z AWS, który chciał, by usuwane by-
ły symbole upamiętniające czas ko-
munizmu.

13 czerwca na Zakładowym Zebra-
niu Delegatów NSZZ „Solidarność” 
przy Politechnice Wrocławskiej od-
były się wybory uzupełniające do 
Komisji Zakładowej.

15 czerwca Marian Krzaklewski 
zostaje ofi cjalnym kandydatem Akcji 
Wyborczej Solidarność na prezydenta RP.

18 czerwca w warszawskim Teatrze Polskim 
Lech Wałęsa ofi cjalnie rozpoczyna swą kampanię 
wyborczą.

24 czerwca Jan Nowak-Jeziorański otrzymał ty-
tuł Honorowego Obywatela Wrocławia.

25 czerwca w województwie katowickim, szcze-
cińskim i wrocławskim odbywają się wybory uzu-
pełniające do Senatu.

28 czerwca w auli Collegium Maius Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego wręczono prof. Janowi Kmi-
cie insygnia doktora honoris causa przyznane mu 
przez Senat Politechniki Krakowskiej. 

Senat akceptuje powołanie Leona Kieresa na sta-
nowisko prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, 
Andrzeja Zolla na stanowisko rzecznika praw oby-
watelskich i Marka Plechowiaka na stanowisko 
rzecznika praw dziecka.

LIPIEC
2 lipca Marian Krzaklewski inauguruje kam-
panię wyborczą w Kolbuszowej na Podkarpa-
ciu, swoim rodzinnym mieście.

5 lipca komitety wyborcze Mariana Krza-
klewskiego i Lecha Wałęsy występują z wnio-
skiem do Państwowej Komisji Wyborczej o re-
jestrację.

6-8 lipca w narodowej pielgrzymce Polaków 
do Rzymu w Roku Jubileuszowym 2000 biorą 

udział: prezydent Aleksander Kwaś-
niewski, premier Jerzy Buzek, mar-
szałkowie Sejmu Maciej Płażyński 
i Senatu Alicja Grześkowiak, mini-
strowie i parlamentarzyści oraz oko-
ło 35 tysięcy Polaków.

14 lipca, przy rekordowej frekwen-
cji posłów, Sejm przyjął ustawę o po-
wszechnym uwłaszczeniu. Senat też 
ją poparł, ale po zawetowaniu usta-
wy przez prezydenta Sejm nie był już 
zdolny, by odeprzeć weto.

28 lipca w uroczystym otwarciu 
cmentarza polskich ofi cerów w Katy-
niu ze strony polskiej uczestniczy Je-
rzy Buzek, a ze strony rosyjskiej wice-
premier Wiktor Christienko.

     SIERPIEŃ
26 sierpnia „Solidarność” dolnośląska zainau-
gurowała uroczystości XX rocznicy podpisania 
porozumień społecznych. Pod tablicą upamiętnia-
jącą powstanie NSZZ „Solidarność”, umieszczoną 
przy zajezdni VII MPK przy ul. Grabiszyńskiej, 
spotkali się i złożyli wiązanki kwiatów przywód-
cy dolnośląskiej „Solidarności”, m.in. Piotr Bed-
narz, Marek Muszyński.

27 sierpnia o godz. 13 we wrocławskiej katedrze  
odprawiono uroczystą mszę św. dla ludzi dolnoślą-
skiej „Solidarności”. Homilię podczas Eucharystii 
wygłosił  ksiądz profesor Jan Krucina. Solidarność 
nazwał cnotą społeczną, a powstaniu ruchu spo-
łecznego w roku 1980 nadał rangę jednego z naj-
ważniejszych wydarzeń XX wieku.
W celebrze uroczystej Eucharystii uczestniczy-
li kapelani dolnośląskiej „Solidarności”: były ks. 
Stanisław Orzechowski i obecny ks. Stanisław 
Pawlaczek. Ksiądz kardynał poświęcił odnowiony 
sztandar dolnośląskiej „Solidarności” oraz sztan-
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dary Komisji Zakładowych Orbisu i Ar-
chimedesa.

3O sierpnia w całym kraju odbyły się 
obchody dwudziestej rocznicy powsta-
nia „Solidarności”. Z tej okazji na XII 
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Soli-
darność” do Gdańska zjechali wszyscy 
ci, którzy związek współtworzyli.

WRZESIEŃ
1 września o godz. 8 odbyła się msza 
św. koncelebrowana przez biskupa Jó-
zefa Pazdura, ks. Stanisława Orzechow-
skiego, ks. Stanisława Pawlaczyka, pro-
boszcza kościoła – ks. Jacka Falkowskie-
go oraz ks. prof. Mirosława Drzewieckiego, który 
wygłosił kazanie. Na mszy byli obecni: marszałek 
dolnośląski Jan Waszkiewicz, posłowie Jan Chmie-
lewski i Tomasz Wójcik, b. minister Sławomir 
Najnigier, prorektorzy Ludomir Jankowski i Jerzy 
Świątek oraz przewodniczący Zarządu Regionu 
Janusz Łaznowski. Przybyli też oczywiście kolejni 
przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność”, liczni aktualni i byli pracownicy Poli-
techniki Wrocławskiej. Wspaniałe wrażenie robił 
piękny wystrój ołtarza: kwiaty w  kolorach narodo-
wych i „zabytkowy” obrus z haftowanym napisem 
„Matko Pocieszenia, wspieraj »Solidarność«”.
Po mszy wszyscy przeszli pod tablicę upamiętnia-
jącą I wiceprzewodniczącego Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” przy Politechnice Wrocław-
skiej doc. Tadeusza Huskowskiego. Obecni byli 
też syn Zmarłego Stanisław i synowa Ewa. Złożo-

no kwiaty, w przemówieniach przypomniano nie-
zwykłą postać doc. Tadeusza Huskowskiego, któ-
ry uosabiał ciągłość walki o niepodległość kraju 
(walczył w Szarych Szeregach), a zmarł w czasie 
pracy nad drugoobiegowymi publikacjami. 
Jego wyjątkową skromność i siłę charakteru przy-
pomniał marszałek Jan Waszkiewicz oraz posło-
wie AWS Tomasz Wójcik i Andrzej Smirnow. 
Następnym punktem uroczystości było otwarcie 
wystawy w A-1. W holu i na antresoli można było 
zobaczyć zdjęcia i eksponaty (plakaty, pocztówki, 
bibułę, pałki ZOMO, pociski z gazem łzawiącym, 
znaczki „pocztowe” i wpinane w klapę, a nawet 
koszulę więzienną). Po wstępnym przemówie-
niu przewodniczącego Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” Ryszarda Wroczyńskiego otwarcia 
ekspozycji dokonali przewodniczący Zarządu Re-
gionu  Janusz  Łaznowski i prorektor Ludomir Jan-
kowski. Obecni z dużym zainteresowaniem zwie-
dzali wystawę i wpisywali się do księgi pamiątko-
wej. Można było wpłacić datki na pomnik „Soli-
darności”, który ma stanąć na terenie Politechniki 
Wrocławskiej. 
Całość zakończyło spotkanie w klubie „Studen-
ckim”, gdzie z radością witali się znajomi sprzed 
lat. Zrobiono wiele pamiątkowych zdjęć, choć 
niektórzy nie mogli sobie dokładnie przypomnieć 
składów poszczególnych Komisji Zakładowych. 
Czas biegł na rozmowach równie szybko, jak „sza-
lone lata osiemdziesiąte”. 
Otwarto wystawę XX lat NSZZ „Solidarność” 
w Arsenale przy ul. Cieszyńskiego we Wrocłwiu.
Przed budynkiem mieszczącym siedzibę dolno-
śląskiej „Solidarności” Janusz Łaznowski – szef 
Zarządu Regionu i Jarosław Obremski – przewod-
niczący Rady Miejskiej Wrocławia uroczyście od-
słonili tabliczkę z nową nazwą placu. Dawny plac 
Czerwony stał się placem Solidarności.  

Obchody XX-lecia powstania NSZZ „Solidarność” – wystawa na Po-
litechnice Wrocławskiej, hol budynku A-1, 1.09.2000

Stanisław Huskowski pod tablicą upamiętniającą jego ojca, śp. Ta-
deusza Huskowskiego, Politechnika Wrocławska, 1.09.2000
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